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تصویب قطعنامه  شورای حکام 
علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران

وت با دوستان مر
شنیدم دولت جدید آمریکا گفته »ما برجام را اصلًاً قبول نداریم، چون ایرانی ها سر ما کلاه گذاشتند«. برجام وحی منزل نیست. خب بیایید سر موضوع جدید توافق کنیم

شما می گویید ایران هسته‌ای را قبول داریم. به سمت بمب نرود. عیب ندارد. غنی‌سازی در این حد داریم. خب بیایید توافق کنید. بیایید از این راه حل استفاده کنید

علی لاریجانی خطاب به دونالد ترامپ:
بین‌المللی مجرم  نتانیاهو؛ 

دیوان لاهه حکم بازداشت نخست‌وزیر اسرائیل را 
به عنوان جنایت کار جنگی صادر کرد

سازندگی: دولت چهاردهم، سیستان‌وبلوچستان 
را به عنوان اولین مقصد ســفرهای اســتانی خود 
انتخــاب و در جریان دیدار با علمای اســتان با 
مولوی عبدالحمید، امام جمعه اهل سنت زاهدان 
دیدار کرد. بسیاری معتقدند که این سفر از سوی 
رئیس جمهور پزشکیان در راستای عمل به شعار 
اصلی‌اش، یعنــی همان وفاق صــورت گرفت. 
البته آن طور که خودش در این اســتان اعلام کرده 
اســت، علت انتخاب سیستان‌وبلوچستان برای 
اولین ســفر اســتانی‌اش، علاقه خاصی اســت 
که به این اســتان دارد زیرا در دوران سربازی در 

اینجا بــود و تجربه های زیادی در ذهن داشــته 
است. در عین حال مولوی عبدالحمید و مراجع 
اهل ســنت زاهدان از این دیدارها بسیار خشنود 
شــدند و مولوی عبدالحمید خطاب به مســعود 
پزشکیان تاکید کرد: »جا دارد از شما تشکر کنم 
به خاطر اینکه در راســتای عدالت و انصاف در 
جهت حمایت از قومیت هــا و مذاهب قدم های 
مثبتی برداشته‌اید«. امام جمعه اهل سنت زاهدان 
همچنین به پزشــکیان گفت: »مهم ترین سرمایه 
این کشور مردم هستند و اگر به آنها تکیه و اعتماد 
کرد، می توان موانع موجود در کشــور را برداشت 

و مشــکلات را حل‌وفصل کرد. بــرای انتخاب 
فرزندی از افراد بومی و نخبه سیستان‌وبلوچستان 
کــه ســکانداری اســتانداری را بر عهــده وی 
گذاشــته‌اید، قدردانی می کنیــم«. همان طور که 
چندی پیش، عمل به وعده مســعود پزشــکیان 
درباره استفاده از اهل سنت در کابینه با خرسندی 
اهل سنت همراه شد و مولوی عبدالحمید شخصا 
در مراسم استاندار زاهدان شــرکت کرد زیرا این 
برای اولین بار اســت که یک شهروند بلوچ اهل 
سنت برای استانداری منصوب می شود. پزشکیان 
در ادامه برنامه‌های خود در نخستین روز به دیدار 

فعالان اقتصادی اســتان سیستان‌وبلوچســتان 
رفت؛ در این نشســت رئیس جمهــور نیز با بیان 
اینکه روال کار دولت چهاردهم اینگونه نیست که 
فقط در تهران بنشیند و دستور دهد، گفت: تلاش 
ما این اســت که با کمک و همراهی و همفکری 
شما عزیزان به نگاه، زبان، رویکرد و باور مشترک 
در مســیر اجرای اهداف سند چشم‌انداز برسیم. 
دغدغه ها و نکات مطرح شده از سوی شما را نیز 
در همین راســتا، جمع بندی و برای حل و تامین 

آنها برنامه‌ریزی خواهیم کرد.
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گفتار روز

مسعود پزشکیان، سیستان‌وبلوچستان را به عنوان اولین سفر استانی خود انتخاب کرد 
و در این استان ضمن دیدار و گفت‌وگو با مولوی عبدالحمید، پایه های وفاق را مستحکم تر کرد

سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران می گوید: مهم ترین دســتاورد و عملکــرد 100روزه 
پزشــکیان این بود که ســایه جنگ را از سر ایران دور کرد. 
او همچنین با اشــاره به دوره جدید ریاست جمهوری ترامپ 
می گوید: این موضوع الزاماًً به بن بســت منتهی نخواهد 
شــد و اکنون فرصت یک مصالحه به وجود آمده اســت. 
گفت‌وگوی مرعشــی با پایگاه خبری تابنــاک را در ادامه 

می خوانید:

‌‌حدود 100 روز از استقرار دولت گذشته، شما شروع دولت 
را چطور می بینید؟ جهت گیری ها و انتسابات این مدت 

را چطور می‌بینید؟
آقای پزشــکیان دولت خــود را اصلاح طلب نمی‌داند و 
گفته اســت »دولت وفاق« که  ترم جدیدی اســت؛ هرچند 
حمایت اصلاح طلبان جدی بوده و هنوز هم ادامه دارد. آقای 
پزشکیان در ابتدای دولت با یک بدشانسی مواجه شدند که 
بلافاصله بعد از تحلیف عملیات تروریستی ناجوانمردانه‌ای 
رخ داد و منجر به شهادت آقای هنیه شد و این اتفاق دولت 
را وارد فــاز جدیدی کرد که فضای کشــور تحت تاثیر قرار 
گرفــت. مهم ترین کاری که تا امروز آقای پزشــکیان موفق 
به انجام آن شــده و هنوز ادامه دارد این اســت که توانسته 
کشــور را از وارد شدن به یک شــرایط نامناسبی که جنگ 
یا ناامنی بزرگی بخواهد در آن اتفاق بیفتد، دور کند. از نظر 
من مهم ترین ماموریت آقای پزشکیان این بوده که در قامت 
یک همراه با رهبری در تمام مســائل به خصوص در مساله 
سیاســت های خاورمیانه‌ای ایران و حفظ ایــران به‌عنوان 
یک نظام مهم و معتبر در منطقه توانســته کشور را از ورود 
به فازهــای خطرناک حفظ کند؛ لذا مــن به عنوان حامی 
پزشکیان در دوره انتخابات از ورود و حمایت خودم راضی 
هســتم و فکر می کنم در این دوره حساس و پرخطر، آقای 
پزشکیان برای جمهوری اسلامی یک نعمت بزرگ هست.

‌از بدشانسی آقای پزشــکیان گفتید، فکر می کنم این 
بدشانســی با رای آوردن ترامپ خیلی هم کامل تر شده 

است؛ درست است؟
مســاله آمریکا اکنون وارد یک فاز کاملًاً جدیدی شده 
اســت. این الزاماًً به بن بست مهم تری منتهی نخواهد شد و 
می تواند به گشایش منتهی شود؛ تقریباًً همه چیز در منطقه 
خاورمیانه روی میز و شــفاف اســت. ایران حذف‌ شدنی 
نیست و در معادلات خاورمیانه نیز ایران تعیین کننده نهایی 
نیســت. هم ایران باید بپذیرد که تنها بازیگر منطقه نیست و 
هم آمریکایی‌هــا و غربی‌ها و عرب ها باید بپذیرند که بدون 
ایران مســائل منطقه قابل حل نیســت. خود این مســاله 
در واقع طرفین را در خاورمیانه بــه واقع گرایی و واقع بینی 

هدایت می کند.
  یعنی فضا با آمدن ترامپ تندتر نمی شود؟

خیر، به نظــر من فرصت برای یــک مصالحه می تواند 
اتفاق بیفتد. در کوتاه مدت نیازی به مذاکره مستقیم ایران با 
ترامپ نیست. مساله اصلی اختلاف در واقع تعیین  تکلیف 
سه جنگی است که اکنون وجود دارد: یکی جنگ مستقیم 
اسرائیلی ها با غزه و فلسطینی ها، یکی جنگ اسرائیلی ها با 
لبنان و آتشی که بین اسرائیل و ایران مبادله می شود. اکنون 

مهم است که ببینیم مسائل را چگونه حل‌وفصل کنیم.
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وقت مصالحه است
سیدحسین مرعشی می گوید:

برگشت ترامپ الزاماًً به معنای بن بست‌ نیست 
و می تواند به گشایش منتهی شود
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سال هفتم  شماره 021842
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  3 آذر 1403 میهن

ادامه تیتر یک

رئیس جمهــور از فرصــت نهــار و نماز اســتفاده کــرد و دیدار و 
گفت‌وگوی صمیمی و خصوصی با جمعی از علما و ســران طوایف 
سیستان‌وبلوچستان داشــت. خبر آمد که رئیس جمهور نیز در این 
دیدار ضمن قدردانی از تلاش‌های صورت گرفته در راســتای حفظ 
وحدت و یکپارچگی اســتان به تبیین و تشریح رویکرد دولت وفاق 
ملی در مدیریت اجرایی کشور پرداخته و بر توسعه مناطق کم برخوردار 
کشور تاکیدی دوباره کرده اســت. او همچنین در بخش دیگری از 
ســخنانش، برنامه‌ریزی و تلاش برای رفع ناعدالتی ها، تبعیض ها و 
محرومیت ها از چهره استان را از دستور کارهای مهم دولت برشمرد 
و تصریح کرد: حقیقتاًً وضعیت فعلی سیستان‌وبلوچســتان به‌رغم 
وجود ظرفیت های فراوان، زیبنده اســتان و مردم شریف و نجیب و 
وفادار آن نیســت و بنای دولت رفع مشکلات استان، رفتار با مردم 

براساس حق و عدالت و جلب رضایتمندی آنهاست.

 Wتوزیع نامناسب منابع در کشور
شاید بتوان دیدار با نخبگان و فرهیختگان استان سیستان‌وبلوچستان 
را مهم تریــن دیدار رئیس جمهور دانســت. نشســتی که »مولوی 
عبدالحمید اســماعیل زهی« از ســخنرانان کلیدی این نشســت 
صمیمی بود که پیش از رئیس‌جمهور پشــت تریبون حاضر شــد. 
امام جمعه اهل سنت زاهدان ضمن تشکر از پزشکیان برای اعتماد 
به زنان و بومیان استان، گفت: »شکر می کنم که در راستای اجرای 
عدالت و انصاف قدم های مثبتی برداشتید و به قومیت ها و مذاهب 
ایرانی توجه کردید؛ در این اســتان نیز به بومی های اســتان اعتماد 
کردید تا به آینده خود، کشــور، آب و خاکشــان امیدوار باشند«. 
رئیس جمهور هم در پایان این نشســت با اشــاره بــه ظرفیت‌های 
بی نظیر سیستان‌وبلوچســتان ازجمله برخــورداری از مرز، دریا و 
همجــواری با اقیانــوس گفت: هر کاری که از ســوی دولت برای 
استان شما بربیاید برای شما انجام خواهیم داد اما شما ظرفیت های 
بی نظیری دارید و اگر اراده و همت کنید، می توانید همه کار بکنید و 
ما هم تلاش می کنیم بسترهای لازم را برای شما فراهم کنیم. رئیس 
دولت چهاردهم پس از نشســت با نخبگان بلافاصله به دانشــگاه 
زاهدان بازگشت و با دانشجویان دیدار کرد؛ پزشکیان پس از شنیدن 
نظرات و دیدگاه های تعدادی از دانشــجویان درباره مســائل مهم 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور همچنین مشکلات 
مبتلابه جامعه دانشجویی اســتان سیستان‌وبلوچستان به سوالات 
آنان نیز پاســخ گفت. وی با تاکید بر ضرورت نقش آفرینی بیشتر، 
مشــارکت و مطالبه گری قشــر دانشــجو در کمک به دولت برای 
اجرای عدالت و رفع تبعیض هــای موجود در جامعه گفت: امروز 
یکی از مصادیق بی عدالتی در کشــور توزیع نامناســب منابع است 
که موجب افزایش شــکاف طبقاتی شــده، ما برای اجرای عدالت 
ناگزیر به اصلاح این روندهای نادرست هستیم و دانشجویان کشور 
به  عنوان قشــر تاثیرگذار جامعه نیز در این راستا می توانند با تبیین 
دقیق و درســت شرایط دولت را در رسیدن به این هدف مهم کمک 
کنند. پزشــکیان نیز در آخرین برنامه سفر به سیستان‌وبلوچستان 
و در گفت‌وگویی تلویزیونی تاکید کرد: مســئولان در هماهنگی با 
سازمان برنامه بودجه در این استان تعهداتی دادند و تخصیص های 
لازم برای این تعهدات انجام خواهد شــد. در این ســفر ۳۴ همت 
برای پروژه هایی که امسال و سال آینده اجرا خواهند شد، تخصیص 
داده شد و ۲۴ همت نیز برای خط آهن چابهار به زاهدان اختصاص 
یافته اســت. همچنین بانک‌ها نیز ۲۰ همت تعهد داده‌اند که در این 
استان به پروژه ها اختصاص یابد و نهادهای اقتصادی هم ۷۰ همت 
در این استان ســرمایه گذاری خواهند کرد؛ یعنی ۱۲۴ هزار میلیارد 
تومان طی امســال و سال آینده در این استان کار انجام می شود. به 
گفته پزشکیان باید ایرانی بسازیم که الهام بخش باشد و همه حسرت 
آن را بخورند، این خواســته من اســت و من به دنبال آن هستم؛ ما 
سیستان‌وبلوچستانی می خواهیم که از هر نظر بهترین باشد. من به 
خاطر این چشم‌انداز زندگی و تلاش می کنم. نباید به وضعیت فعلی 
رضایت دهیم و باید بهترین شــویم.  قرار بود ســفر رئیس جمهور 
و هیات همراه در ســه روز انجام شود اما به دلیل برخی مشکلات 
سفر به سیستان‌وبلوچستان به سه دوره زمانی مختلف تقسیم شد. 
قرار اســت در آینده‌ای نزدیک، رئیس جمهور ۲ ســفر یک‌روزه به 

شهرستان های چابهار و زابل نیز داشته باشد.

 W ناترازی‌های زیادی داریم
روز گذشــته پس از بازگشــت از ســفر زاهدان، رئیس‌جمهور 
پزشــکیان در گردهمایی سراسری مســئولان بسیج دانشجویی 
و طلاب بســیجی در حرم امام خمینی‌)ره( حضــور یافت و در 
ســخنرانی‌ای که آنجا داشــت، گفت: ما امروز با انواع و اقسام 
مشکلات مواجه هستیم و ناترازی هایی زیادی در آب، برق، گاز و 
محیط زیست داریم. ناترازی‌هایی که بعضی های آن در لب پرتگاه 
است و باید بتوانیم این ناترازی ها را حل کنیم و پاسخگویی مردم 
باشــیم که با روند دولتی و اداری امکان پذیر نیست. ما برای حل 
مشکل مردم جز با نگاهی که در ابتدای انقلاب همه دست به‌دست 
هم دادند و به میدان آمدند، راهی دیگری نداریم. وی با بیان اینکه 
همه با هم به میدان بیاییم و این گره های موجود در جامعه را حل 
کنیم، افزود: ما اگر بتوانیم مشــکلات را حل کنیم خود کسانی را 
که در این مملکت توطئه می خواهند بکنند یا حرف بزنند خود به 
خود آنها را زمین گیر خواهد کرد و ســاکت خواهد کرد، ولی اگر 
نتوانیم مشکلات مان را حل کنیم با گفتن و حرف زدن و ادعا کردن 

و دعوا کردن مشکل حل نخواهد شد.

ببینید، آقای هاشــمی همیشه سیاســت واقع گرایانه‌ای داشته‌اند. 
دولت اول آقای هاشمی که شــکل گرفت، اولین اقدام آقای هاشمی 
در دولت جمهــوری اسلامی این بود که کمــک کردند، گروگان های 
غربی در لبنان آزاد شــوند و روابط با غرب به ســمت بهبودی رفت. 
آقای هاشمی عمیقاًً به این نکته توجه داشتند که چون آن زمان اختلاف 
نظری در سطح مسئولان نظام بود، یک حداقلی را همه قبول داشتند 
که کار با غرب به جز آمریکا، که می شــود اروپا، زیرا در آن زمان هنوز 
چین به  عنوان قدرت اقتصادی وجود نداشــت و درحال تجهیز خود 
بود و هنوز بازیگر مهم اقتصادی نبود. آن زمان آقای هاشــمی به این 
معتقد بودند که اگر ما حتی سیاست مان این باشد که با اروپا بخواهیم 
کار کنیــم، اروپایی ها زمانی با ما کار جدی خواهند کرد که آمریکا هم 
بخشی از بازی ما باشــد. لذا در دولت آقای هاشمی تدبیر شده بود و 
آخرین حجم مبادله مستقیم ما با آمریکایی ها حدود ۴ میلیارد دلار بود.
‌ایــن روزها بحث های اتمی و سلاح هســته‌ای خیلی راحت تر 
دارد راجع بهش گفت‌وگو می شــود. شما خودتان ارزیابی تان 

چیست؟ 
 در حد صحبت و گفت‌وگو و اســتفاده های تبلیغی اینها مشکلی 
ندارد ولی روســیه یکی از بزرگ ترین زرادخانه های هسته‌ای را دارد و 
در اوکراین نمی تواند از آن اســتفاده کند. الان مگر ما چقدر می توانیم 

کلاهک هسته‌ای داشته باشیم؟
دو سه تا داشته باشیم هم کفایت می کند! 

 در مقابــل ۲۵۰ کلاهکــی که اســرائیل دارد، توازن قــوا برقرار 
نمی شود.

‌‌‌کلاهک که برای زدن نیســت برای مانع ایجاد کردن استفاده 
می شود.

 در واقع من فکر می کنم که در این شــرایطی که الان هستیم برای 
ایران مفید نیســت. من اتفاقاًً فکر می کنم که اگر کار مفیدی بخواهد 
برای ایران انجام شــود، ما الان باید همکاری هامان را با آژانس توسعه 
دهیــم و دغدغه هایی که بین ما و آژانس هســت را حل‌وفصل کنیم. 

زمان، زمان تحریک نیست؛ زمان، زمان خردورزی است.
 ‌این سخن که دوست و دشمن دائمی نداریم، درست است؟

منافع متفاوت می شــود. ببینید، در ســوریه مــا در یک مقطعی 
منافع مان با منافع روس ها کاملًاً یکی بوده چون آن  طرف یک جماعتی 
جمع شــده بودند با حمایت بعضی از کشورهای عربی و کشورهای 
اروپایی و آمریکایی ها که نظام آقای بشــار اسد را سرنگون و نظام را 
متلاشــی کنند. خب، آنجا منافع ایران و منافع روسیه هر دو ایجاب 
می کرد که ما برای دفاع از بشار اسد هماهنگ باشیم و حرکت کنیم.  
ایــن به خوبی اتفاق افتاده، روســیه هم آنجا همراهــی کرده و ما هم 
اقداماتی انجام دادیم. رفتیم جلو و بشار اسد تثبیت شد. بعد از تثبیت 
بشار اسد هم آیا منافع ما با منافع روسیه در سوریه یکی است؟ نه، یکی 
نیســت. روسیه اصلًاً علاقه مند نیســت که از خاک سوریه با حضور 
ایران، اسرائیل تهدید شود. او هم همان طوری که با سوریه روابط دارد 
و در ســوریه پایگاه دارد با اسرائیلی ها هم در واقع هماهنگ است. یا 
در بحث هســته‌ای به محض اینکه در ایران کســی بخواهد به سمت 
بمب اتمی برود، همان قدر که اروپایی ها مخالف‌اند، همان قدر روسیه 

هم مخالف است.
  شما خاطره خاصی از آقای هاشــمی دارید یا آخرین دغدغه 
ایشــان را می‌دانید چه بود. چه ســخنانی بین شــما و ایشان 

ردوبدل می شد؟
من آن وقت می گفتم شــما بین خودتــان و رهبری باید برای آینده 
ایران صحبت کنید. دلیلش هم این بود که گفتم این داستان، این حجم 
اختیاراتی که الان برای ولایت فقیه در قانون اساســی دیده شده و در 
عرف سیاسی هم در واقع شفاف شده، این اختیارات را، خدای نکرده، 
اگر آقای خامنه‌ای نباشند، به چه کسی می خواهیم بدهیم؟ یعنی کدام 
یک از شخصیت های روحانی کشور این ظرفیت را دارند که چنین بار 
سنگین مســئولیتی را به عهده بگیرند؟ من معتقد بودم که باید در این 

مورد بین آقای هاشمی صحبت شود، چون تنها کسی که می توانست 
با رهبری راجع به این موضوعات اساســی صحبت کند از نظر من 
آقای هاشــمی بودند. گفتم شــما این را در واقع ببینید و به سمتی 
که باز کنید این بحث را، نمی شــود آینــده را بگذاریم به اتفاقات. 
بالاخــره الان هم هنوز این مخاطره جدی اســت، چون بالاخره 

یک زمانــی مجلس وقتی که امام رحلــت فرمودند، خب، آن 
وقت آقای مشکینی رئیس خبرگان بوده، آقای هاشمی رئیس 
مجلــس بوده، مقام معظم رهبری رئیس جمهور بودند و آقای 
اردبیلی رئیس قوه قضائیه دیوان عالی کشور بوده. الان کشور 
مطلقاًً ندارد. من فکر می کردم که زمان آن رســیده که نوعی 
تجدیدنظر در قانون اساسی و حجم اختیارات و روابط اینها 
بشود. این بحث را یک خورده با ایشان بردیم جلو. ایشان یک 

روز به من گفتند که ببین، من الان ملاقات هایم با آقا اولًاً شده 
تقریباًً ســه ماه یک بار و ملاقات مان خیلی کم است؛ ملاقات 

هم که می کنیم، گفت‌وگوهای ما گفت‌وگوهای پیرمردی است!
‌‌‌‌‌این‌ها برای سال آخر است؟

  بله.
  حال حزب کارگزاران خوب  است؟ 

خیلی خوب اســت. ما برای ایران هم در عرصه سیاست داخلی، 
هم در عرصه سیاست خارجی، هم در ساحت اقتصاد و هم در ساحت 

مدیریت کشور، هم تجربه کافی داریم و هم برنامه های مدون.
‌به آقای پزشکیان هم ارائه دادید؟

  به آقای پزشــکیان در دوره انتخابات، بخش برنامه اقتصادی را 

دادیم خدمتشــان. در ملاقاتی هم که شورای مرکزی حزب با ایشان 
داشت، این پیشنهاد را تقدیم کردیم.

 یکی از معضلات اصلی کشور الان ناترازی هاست و یکی از 
مهم ترین هایش بحث انرژی و اینهاســت. یک موضوعی که 
آقای پزشــکیان از انتخابات درگیرش شد، قصه قیمت بنزین 
بود و الان هم هر چند وقت یک بار، نه اینکه مثلا ماهی یک 
بار، هر هفته یک اتفاقی دارد راجع به بنزین می‌افتد. شما خب 
قاعدتا این نوع قیمت گــذاری را اصولی نمی‌دانید و طبیعی  

است؛ اگر شما در کار بودید، قیمت بنزین را چند می‌ذاشتید؟
 ببینید، ما سه مساله داریم در این نرخ ها. اول اینکه، تمام اصلاح 
قیمت هایی که در مقاطع مختلف کشور اتفاق افتاده که آخرینش برای 
سال ۹۸ بنزین ۱۵۰۰ تومان و ۳۰۰۰ تومان بوده، متاسفانه فاجعه‌ای به 
وجود آمده و عده زیادی از جوان های مملکت کشــته شدند و اصلًاً 
نمی‌ارزید به آن تصمیم، چون تمام درآمد حاصل از آن افزایش قیمت 

هم ریخته شد به حساب خانوارها و یک ریالش هم مصرف نشد.
 ‌ اصلا آن اثر اجتماعی که گذاشت تا سال ها ترمیم نمی شود؟

 ببینید، مهم ترین اشکالی که بر آن تصمیم در دولت آقای روحانی 
وارد شــد، این بود که آن ۳۰۰۰ تومان را شناور نکردند و دوباره آمدند 
۳۰۰۰ تومان را تثبیت کردند. ریشــه این مشــکل در واقع ناترازی در 
بحث قیمت ها و ضرر و زیان کشــور اســت. شــما بــه قیمت های 
شــناور به اصطلاح پایبند نیســتید، یعنی قیمت شناور را به رسمیت 
نمی شناســید. خب، همین کاری که قرار بــود راجع به ارز هم اتفاق 
بیفتــد، مثلًاً ارز را ۱۵ هزار تومان، ۲۰ هزار تومان، ۳۰ هزار تومان، هر 
قیمتی که ارز تثبیت کرده بودیم. وقتی الان ارز شــده ۶۵ هزار تومان، 
خب این شکاف، شــکاف غیرقابل ترمیمی بود. دولت آقای رئیسی 
یکی از بزرگ ترین اشــتباهاتش این شد که روی دلار ۲۸ هزار تومانی 

و دلار ۴۲ هزار تومانی ماند و شکاف بین نیما و بازار ۵۰ درصد شد.
  آن ۴۲۰۰ تومانی هم همین بود تقریباًً؟

 عرض می‌کنم ۴۲۰۰ تومانی هم همین بود که آقای رئیسی آن را ۲۸ 
هزار تومان کرد و دوباره آن هم تثبیت شــد. اگر هر قیمتی را وقتی ما 
اصلاح می کنیم، بگوییم از این به بعد شناور است، این قیمت شناور، 
یعنی اینکه اگر ارز گران شــد، این هم گران می شــود. اگر قیمت های 
جهانی بالا رفــت، بالا می‌رود. این دیگر بازار اســت و دائم ممکن 
اســت بالا بره و پایین بیاید و شناور اســت. خب، این اولین اشکال 
است که هر تصمیم جدیدی هم بخواهد در مورد هر امری گرفته شود، 
اگر قیمت شــناور به رسمیت شناخته نشود، بعد از گذشت یک دوره 
زمانی دوباره همان مشــکل پیش می آید. دومین مساله‌ای که این کار 
نقدی است، اینکه خیلی خوب شــما در ۹۸ قیمت را بردید به ۱۵۰۰ 
تومان و ۳۰۰۰ تومان. چرا در ســال ۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
حداقل یک رشد به اندازه نرخ تورم به آن ندادید؟ حداقل به اندازه نرخ 
دســتمزد که بالا بردید این هم بالا می بردید و الان شکاف کمتر بود. 
این دومین مساله. سومیش الان، درحال حاضر کشور سه راه دارد که 
باید یکی از اینها را انتخاب کند. یکی حداقل این اســت که به اندازه 
رشد دســتمزدها این نرخ ها تعدیل بشود سالانه. یکی اینکه براساس 
یک مکانیسم کاملًاً برگشت، این منابع بخش مهمی بخواهد برگردد 

به خانوارها، نرخ ها را یک جا بالا ببرید. در واقع یعنی به جای اینکه 
بنزین ارزان بدهیم، پولش را بدهیم به مردم. به جای اینکه گازوئیل را 
ارزان بدهیم، پولش را بدهیــم به مردم. خب، این مزایایی دارد، اینکه 
جلوگیری از قاچاق و اینها می کند، مصرف را مدیریت می کند، تعدیل 
می کند و مصرف بی‌رویه را کاهش می‌دهد. از آن طرف هم خانوارها 
که کالای ارزان بگیرند، پولش را می گیرند. این هم شــدنی اســت. 
این هم ســومیش که بدترین حالت است، اینکه شما نگاهش کنید، 
بی عملی و بی تصمیمی که خدا کند کشــور دچار این راه سوم نشود. 
ببینید، الان کشور و شرایط اقتصادی ایران در بحث بانک ها، در بحث 
بودجه دولت، در بحث یارانه ها، در بحث آب، در بحث کســری گاز، 
همه اینها یا حتی روابط خارجی به نقطه‌ای رســیده که اگر مسئولان 

کشور تصمیمات مهم نگیرند، کشور بحرانش تشدید می شود.
‌شما آخر سر عدد می گویید راجع به بنزین یا نمی‌گویید؟

  نه، من مســئولیتی ندارم که عدد بگویم. خودش یک دردسری 
برای جامعه درســت می کند. من توصیه‌ام این است که حذف کامل 
یارانه ها و برگرداندن بخش مهمی از آن به جامعه به عنوان یارانه نقدی 
و حذف تدریجی یارانه نقدی در یک دوره ۱۰۰ ماهه، یعنی ماهی یک 
درصد شروع کنیم ازش کاستن. این چیزی است که تو حزب ما بهش 

جمع بندی رسیدیم برای پیشنهاد خدمت آقای رئیس جمهور.
 یــک چیزی وجود دارد که انگار در ایران، اســتان‌هایی که در 
دولت های مختلف، افراد و نیروهایی به معنای وزیر و مدیرکل 
داشته‌اند، توسعه بیشتری پیدا کرده‌اند. مثلا در مورد اصفهان 
این دیدگاه وجود دارد که در دولت های مختلف، افراد در سطوح 
عالی حضور داشــته‌اند و به همین دلیل امکانات بیشــتری 
برایش فراهم شده است. در مورد کرمان نیز این موضوع مطرح 
است اما به دلیل اینکه بالاخره آقای هاشمی و دیگران نگاه ها 
و توجهات خاص تری داشــته‌اند، به نظر می‌رسد که وضعیت 

ویژه تری دارد. آیا شما این موضوع را قبول دارید یا خیر؟
  نه، اصلًاً چنین نیســت. ببینید، وقتی کــه کرمان بخواهد برای 
پروژه های آب بودجه‌ای تخصیص یابد، این استان رودخانه‌ای ندارد 
که بخواهند ب روی آن ســد بسازند. اگر هم می خواستند سواحل و 
مرزها و نقاط بندری را توسعه دهند باید گفت که محصول در خشکی 
اســت و صنایع پتروشــیمی و گاز نفتی در کرمان وجود ندارد؛ نه گاز 
دارد و نه پتروشــیمی. بنابراین کرمان هیچ نقطه قابل اتکایی نداشته 
که دولت مرکزی در آن سرمایه گذاری کند. ما تنها دو ظرفیت معدنی 
داریم که یکی از آنها مس است که قبل از انقلاب سرمایه گذاری شده 
و بعد از انقلاب به تدریج توسعه یافته است. دیگری هم سنگ آهن در 
منطقه سیرجان و زرند است که طرح های توسعه‌اش عمدتاًً براساس 
مدل های بخش خصوصی و بانک ها انجام شــده و هیچ گونه بودجه 
دولتی نداشته اســت. دولت آقای هاشمی هیچ پروژه مشخصی را به 
طور خاص برای کرمان نداشته است. البته ممکن است این موضوع 
موجب گلایه مندی مردم کرمانی باشــد اما واقعیت این است که هیچ 
موضوعــی در کرمان وجود نداشــته که نیاز به تامین مالی از ســوی 
دولت داشته باشد. کشاورزی کرمان کشــاورزی خوبی بوده است؛ 
بخشــی از آن هنوز هم خوب است و بخشی دیگر به خاطر کمبود آب 
با مشکلاتی مواجه اســت. اما در نهایت، کار بخش خصوصی بوده 
اســت. مردم خودشــان منابع را تامین کرده و باغ ها و نخلستان ها را 
ایجاد کرده‌اند و باغ های پسته و مرکبات را راه‌اندازی کرده و نخیلات 
را توســعه داده‌اند. به طور کلی، هیچ اتفاق خاصی در کرمان در زمان 

دولت آقای هاشمی نیفتاده است.
‌اگر از شما خواسته شود که به یکی از موضوعات ابربحران های 
کشــور بپردازید، چــه موضوعی را ارجــح می‌دانید تا به آن 

بپردازید و آن را حل کنید؟
   ببینیــد، از نظر من، تمام موضوعــات در یک چارچوب خاص 

قابل حل‌وفصل هستند.
‌اگر بخواهید یک پروژه را انتخاب کنید، کدام پروژه است؟

  پروژه‌ای کــه من انتخاب می کنم، تغییــر دکترین جمهوری 
اسلامی ایران است. این مساله کلی است و هیچ  یک از مشکلات 
ایران قابل اصلاح نیست، مگر اینکه دکترین جمهوری اسلامی 
تغییر کند. اولویت ایران باید اقتصاد باشد. دکترین ایران باید از 
اتکا به سیاست های منطقه‌ای پیشرو به اولویت اقتصادی تغییر 
یابد. اگر اقتصاد قرار است، اولویت ایران باشد و ما بخواهیم 
جایگاه کشور را در منطقه و سطح جهانی ارتقا دهیم، اولین 
گام اصلاح روابط بین‌المللی است. بدون اصلاح در روابط 
بین‌المللــی، هیچ‌ یک از مســائل کشــور قابل حل‌وفصل 
نیست. یعنی رشدهای کم نمی تواند مشکلات کشور را حل 

کند.
‌‌در همین روابط بین‌المللی، آیا شــما نقش همســایگان را 

اولویت می‌دانید یا تاثیر مستقیم آمریکا را؟
نه، این دو متفاوت هستند. اصل این است که ما در منطقه 
یک واقعیت هســتیم؛ یک قدرت و صاحب نفــوذ. باید از این 
قدرت و نفوذ استفاده کنیم. قدرت یا در جنگ به کار می آید یا در 
صلح. رهبری که با ورود کشــور به فاز جنگی مخالف است باید 
بداند این قدرت را برای چه می خواهیم. قدرت در یک جا ضعیف 
می شود و در جاهای دیگر مضمحل می گردد. قبل از اینکه قدرت 
ما کاهش یابد باید از این قدرت برای حل‌وفصل مسائل بین‌المللی 
و نقش آفرینی در ســطح منطقه و بین‌الملل اســتفاده کنیم و به یکی 
از بازیگران مهم تبدیل شــویم. در پرتو این اقدامات، اقتصاد و سایر 

مسائل نیز راه‌اندازی خواهند شد.

است مصالحه  وقت  با دوستان مروت

ادامه گزارش روز
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قطعنامه غیراجماعی 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه: مشخص است که استفاده 
از سلاح هــای دوربرد علیه خاک روســیه بــدون متخصصان 
کشورهایی که در آن تسلیحات مذکور تولید شده‌اند، غیرممکن 
اســت. درگیری در اوکراین پس از حملات موشک های دوربرد 
غربی به روســیه، عناصری از ماهیت جنگ جهانی پیدا کرده و 
به همین دلیل روسیه با استفاده از موشک اورشنیک به مجتمع 

ساخت موشک در دنیپرو )شرق اوکراین( حمله کرد.

مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر خارجه کشورمان در دومین 
نشست کمیته سه جانبه مشترک عربستان، چین و ایران تاکید 
کرد که ایران و عربستان به دنبال برقراری صلح و آرامش پایدار 
در منطقه‌ای رو به رشد و باثبات هستند و این امر مستلزم تداوم 
تقویت همکاری دوجانبه و منطقــه‌ای با غلبه بر تهدیدهای 
کنونی اســت. روانچی گفت، دو طرف به تبادل دیدگاه‌ برای 

شروع عملی همکاری مشترک پرداختند.

پس از آنکه مت گیتس اعلام کرد که از لیست مورد نظر ترامپ 
برای کاندیداتوری ســمت دادســتانی کل آمریکا کناره‌گیری 
می کنــد، دونالد ترامپ در رســانه اجتماعی سوشــال تروث 
نوشت: »پم بوندی تمرکز وزارت دادگستری را به سمت هدف 
مورد نظــر خود، یعنی مبارزه با جنایــت و ایمن کردن دوباره 
آمریــکا مجدد معطوف خواهد کرد و به عنوان دادســتان کل 

آمریکا می تواند یک کار فوق‌العاده انجام دهد«.

خانم دادستان تلاش ایران و عربستان پاسخ موشکی پوتین به اوکراین 

گروه بین‌الملل:  به‌رغم هشدار وزیر خارجه کشورمان و سایر مقامات، 
بامداد جمعه )22 نوامبر- 2 آذر( قطعنامه پیشــنهادی ســه کشــور 
اروپایی )تروئیکای اروپایی( انگلیس، فرانسه، آلمان به همراه آمریکا 
علیه برنامه صلح آمیز هســته‌ای کشورمان در شــورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تصویب شــد. در ایــن قطعنامه که با ۱۹ رای 
موافق )آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان )پیشنهاد کنندگان قطعنامه( 
اســپانیا، آرژانتین، اســترالیا، بلژیک، اکــوادور، اوکرایــن، کانادا، 
گرجســتان، ژاپن، کره جنوبی، مراکش، ایتالیا، لوکزامبورگ، هلند، 
پاراگوئه(، ۱۲ رای ممتنع )آفریقای‌جنوبی، هند، پاکستان، اندونزی، 
برزیل، غنا، تایلند، الجزایر، ارمنســتان، بنگلادش، کلمبیا، مصر( و 
۳ رای مخالف )روسیه، چین، بورکینافاسو( به تصویب رسید، بدون 
اشاره به همکاری های ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تهران 
خواسته شده تا برای حل‌وفصل مســائل ادعایی پادمانی »اقدامات 
ضروری و فوری« صورت دهد. این درحالی اســت که ونزوئلا هم به 

دلیل بدهی از حق رای برخوردار نبود. 
به گزارش ایرنا در این ســند ادعاهای سیاسی پادمانی و ریشه‌دار 
در اسناد جعلی رژیم اســرائیل تکرار و از ایران خواسته شده تا بدون 
فوت وقت درخصوص »ذرات اورانیوم با منشــأ انسانی در دو مکان 
اعلام نشــده در ایران، توضیحات معتبر ارائه و آژانس را از مکان های 
فعلی مواد هسته‌ای/یا تجهیزات آلوده مطلع کند«. قطعنامه یادشده 
همچنین از ایــران می خواهد که »اطلاعات، اســناد و پاســخ های 
مورد نیاز آژانس« را در این زمینه ارائه و دسترســی به مکان ها و مواد 
مورد نیاز بازرســان آژانس را فراهم کند. در این قطعنامه آمده است: 
»ارائه این اطلاعات و فراهم کردن دسترســی ها توسط ایران و انجام 
راستی آزمایی های بعدی توسط آژانس براســاس توافقنامه ان پی تی، 
برای دبیرخانه ضروری اســت تا گزارش کند که دیگر مسائلی باقی 
 نمانده و نیاز به بررســی شورای حکام و اقدام در این زمینه نیست«.  
در قطعنامه غیرسازنده تروئیکا و آمریکا از مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی خواسته شده است تا یک ارزیابی جامع و به‌ روز در مورد 
ادعای حضور یا اســتفاده احتمالی از مواد هســته‌ای اعلام نشده در 
ارتباط با مســائل باقی مانده همچنین گزارش کامل درباره همکاری‌ 
ایران با آژانس برای بررسی در نشست اسفند ماه ۱۴۰۳ شورای حکام 

یا حداکثر تا بهار ۱۴۰۴ تهیه کند. 
این درحالی است که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکنون 
بارها از تاسیسات هسته‌ای ایران بازدید کرده و هرگز مدرکی که نشان 
دهد، برنامه صلح آمیز انرژی هسته‌ای کشور به سمت مقاصد نظامی 
انحراف داشته باشد، پیدا نکرده‌اند. ایران نیز به همکاری خود با آژانس 
در چارچوب موافقتنامه جامع پادمان ادامه داده و تاکید دارد که مسائل 
باقی مانــده با رویکرد حرفه‌ای و بدون جانبــداری آژانس قابل حل 
اســت. این برای پنجمین ‌بار پس از اجرای برجام و بسته شدن پرونده 
ادعاهای پادمانی درباره برنامه صلح آمیز هســته‌ای ایران اســت که 
کشورهای غربی با صحنه گردانی رژیم اسرائیل، علیه ایران قطعنامه 

ارائه می کنند. 

 W راه‌اندازی سانتریفیوژهای جدید
در مقابــل وزارت امور خارجه بــه همراه ســازمان انرژی اتمی 
کشــورمان هم با صدور بیانیه‌ای مشــترک نســبت بــه تصویب این 
قطعنامه واکنش نشــان دادند. در این بیانیه آمده است: »در آخرین 
ســاعات جلسه مورخ ۱ آذر ۱۴۰۳ شــورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی  با فشار و اصرار سه کشور اروپایی و آمریکا و به ‌رغم عدم 
حمایت حدود نیمی از دولت های عضو، قطعنامه‌ای غیراجماعی در 
مورد برنامه صلح‌آمیز هســته‌ای ایران تصویب شد. سیاست اصولی 
جمهــوری اسلامی ایــران همواره مبتنی بر تعامل ســازنده با آژانس 

بین‌المللــی انرژی اتمی در چارچوب حقــوق و تکالیف مصرح ذیل 
معاهده عدم اشاعه و موافقت نامه جامع پادمان بوده است«.

در بخش دیگری از بیانیه مشترک نوشته شده: »دولت چهاردهم 
بر مبنای همین سیاست از ابتدای تشکیل، ادامه و ارتقای همکاری ها 
بــا آژانس را با هدف حل‌وفصل موضوعات فی مابین در دســتور کار 
خود قرار داده اســت. در چارچوب همین رویکــرد اصولی، ایران از 
ســفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی  به تهران استقبال کرد و 
برنامه‌ریزی لازم برای فراهم کردن زمینه تعاملات بیشــتر و موفقیت 
ســفر را انجام داد. ســفر مدیرکل آژانس به ایــران، دیدارهای وی با 
مقام هــای عالی جمهوری اسلامــی ایران و بازدیــد از مجتمع های 
غنی سازی شهید دکتر علی محمدی و شهید مهندس احمدی‌روشن 
و مذاکرات صورت گرفته زمینه مناسبی برای تقویت تعاملات ایران و 

آژانس ایجاد نمود«.
همچنین در این بیانیه گفته شــد: »در چنین شــرایطی سه دولت 
اروپایی و آمریکا - که ســابقه طولانــی در بدعهدی و عدم پایبندی 
آشکار به تعهدات خود ازجمله در قالب برجام و توسل به تحریم‌های 
ظالمانه و فشــارهای غیرقانونــی علیه ملت ایــران دارند- به جای 
کمک به تداوم فضای ســازنده ایجاد شــده بین ایران و آژانس حتی 
منتظر نتایج ســفر مدیر کل آژانس هم نمانده و در یک اقدام تقابلی و 
ناموجه، قطعنامه‌ای علیه ایران در شورای حکام ارائه کردند. البته این 
قطعنامه از حمایت نیمی از اعضای شورای حکام برخوردار نشد که 
خود مبین مخالفت آنها با رویکرد سیاســی و مخرب بانیان قطعنامه 
است. این رویکرد سیاست زده، غیرواقع بینانه و مخرب فضای مثبت 
ایجاد شــده و تفاهم های حاصل از آن را مخــدوش می کند. چنین 
اقدامی، آن هم در زمانی که ایران و آژانس در مســیر تعامل ســازنده 
قرار داشــتند، بار دیگر ثابت کرد که ســه دولت اروپایی و آمریکا در 
ادعــای خود مبنی بر حفظ اعتبار آژانس به هیچ‌وجه صداقت ندارند 
و موضوع هسته‌ای ایران صرفاًً بهانه و دستاویزی برای پیشبرد اهداف 

نامشروع آنهاست«. 
در انتهای این بیانیه آمده است: »مراجع صلاحیت‌دار جمهوری 
اسلامی ایران در ســطوح مختلف پیش تر اعلام کرده بودند که اتخاذ 
هرگونه اقدام تقابلی و سوءاستفاده از شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌ برای پیشــبرد اهداف نامشروع و سیاسی با پاسخ متقابل 
ایران مواجه خواهد شــد. مختصات پاسخ احتمالی ایران از قبل نیز 
به مدیرکل آژانس اطلاع‌رسانی شــده است. بر همین اساس، رئیس 
ســازمان انرژی ایران دســتور انجام اقدامات موثر ازجمله راه‌اندازی 

مجموعه‌ متنابهی از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته از انواع مختلف 
را صادر کرد. بدیهی اســت این اقدامات در راستای صیانت از منافع 
کشور و‌ توســعه هرچه بیشتر صنعت هسته‌ای صلح آمیز، متناسب با 
نیازهای روز‌افزون ملــی و در چارچوب حقوق و تعهدات ایران وفق 
موافقتنامه پادمان جامع انجام می شود. در عین حال، همکاری های 
فنی و پادمانی با آژانس مثل گذشته و در چارچوب موافقت نامه پادمان 
ادامه خواهد یافت. در پایان تصریح می شــود که جمهوری اسلامی 
ایران همچنان آماده تعامل سازنده با جهات ذی‌ربط بر مبنای اصول 
و موازین حقوقی بین‌المللی است و سیاست اصولی صیانت از حقوق 
و منافع ملت بزرگ ایران و توسعه برنامه هسته‌ای صلح آمیز و بومی‌ با 

جدیت ادامه خواهد یافت«.

 W افزایش ظرفیت غنی‌سازی
در این راســتا بهروز کمالوندی، معاون امور بین‌الملل، حقوقی و 
مجلس سازمان انرژی اتمی در گفت‌وگوی تلویزیونی درباره جزئیات 
اقدامات ایران در پاســخ به قطعنامه شورای حکام آژانس اظهار کرد: 
همان طور که در جریان سفر مدیرکل آژانس به ایران تاکید شده بود در 
زمانی که این قطعنامه در ســاعات پایانی فعالیت آژانس تصویب شد 
قبل از اینکه مســئولان آژانس بخواهند از جلسه برگردند، اقدامات 
جبرانی ایران آغاز و به آنها اعلام شــد. پیش از این و در جریان سفر 
مدیرکل آژانس به ایران این مســاله به ایشــان گفته شده بود. حتی در 
جریان بازدید ایشــان از مجتمع های غنی ســازی که شــاهد هزاران 
ماشــین نصب شده و سانتریفیوژ آماده بودند به صراحت گفته شد که 
همانطور که ایران به دنبال راه حل های تعاملی است به همان اندازه هم 

آماده است که روش های دیگری را اتخاذ و دنبال کند. 
کمالوندی تاکید کرد که »در همین زمینه مدیرکل آژانس پیشنهاد 
دادند که موقتاًً ذخایر ۶۰ درصد بالا برده نشــود تا فضایی برای تعامل 
ایجاد شــود البته این مساله به شــکلی نبود که غنی سازی در سطوح 
مختلــف ازجمله ۶۰ درصد متوقف شــود. موضوعی کــه ما آن را با 

شرط‌وشروطی پذیرفتیم«.
کمالونــدی با تاکید بر اینکه در این تصمیم گیری جدید ایران بابت 
قطعنامه آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی، مهم ترین حوزه‌ای که متاثر 
خواهد شد غنی سازی است، تصریح کرد: »ظرفیت غنی سازی را به 
شکل قابل ملاحظه‌ای با انواع ماشین های پیشرفته بالا خواهیم برد و 
این در کنار افزایش سرعت تحقیق و توسعه صنعتی و دیگر اقدامات 

مهمی است که برای بالا بردن ضریب امنیت به کار گرفته می شود«.

 شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه پیشنهادی تروئیکای اروپایی
علیه برنامه هسته‌ای ایران را تصویب کرد 

دیدگاه: گزارش خارجی

نتانیاهو؛ مجرم بین المللی 
 دیوان لاهه به چه دلیلی برای نخست‌وزیر 

و وزیر جنگ سابق اسرائیل قرار بازداشت صادر کرد؟

دیوان کیفــری بین‌المللــی روز پنج شــنبه ۲۱ نوامبر قرار 
بازداشت بین‌المللی بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر، یوآو گالانت 
وزیر جنگ سابق اسرائیل و محمد ضیف فرمانده گردان های 
عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس را به اتهام جنایت علیه 
بشــریت صادر کرد. در بیانیه دیوان آمده اســت که این قرار 
بازداشت به دلیل »جنایات جنگی صورت گرفته طی دست کم 
8 اکتبــر ۲۰۲۳ تا ۲۰ مه ۲۰۲۴« علیــه بنیامین نتانیاهو و یوآو 
گلانت صادر شده است. این بیانیه می‌افزاید: »دلایل معقول و 
منطقی وجود دارد که نشان می‌دهد، گالانت و نتانیاهو به طور 
گاهانه جمعیت غیرنظامی را در غزه از دسترســی به  عمد و آ
آنچه برای بقای آنها ضروری و حیاتی بوده، محروم کرده‌اند«. 
قضات دیوان در این بیانیه تاکید کرده‌اند که نخست‌وزیر و وزیر 
جنگ اسرائیل غیرنظامیان ساکن غزه را »مشخصاًً از مایحتاج 
اولیه زندگی همچون غذا، آب، دارو، ملزومات پزشــکی و نیز 
سوخت و برق محروم کرده‌اند«. دیوان بین‌المللی دادگستری 
همچنین اعتراض اسرائیل به صلاحیت این نهاد برای رسیدگی 
بــه اتهامات را رد کــرد. در رای دیوان آمده اســت که »برای 
رسیدگی به این پرونده لازم نیست که اسرائیل صلاحیت دیوان 
را بپذیرد.« در این راســتا، کشورهای جهان هم نسبت به این 
حکم واکنش های مختلفی داشتند. به  عنوان مثال لین جیان، 
سخنگوی وزارت خارجه چین در یک نشست خبری درباره 
صدور قرار بازداشــت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
توسط دیوان کیفری بین‌المللی گفت: »پکن امیدوار است که 
دیوان بین‌المللی کیفری از موضعی بی طرف و عادلانه حمایت 
کنــد و از اختیارات خود مطابــق با قانون اســتفاده کند«. 
وی با تاکید بر اینکه »ما همیشــه در کنــار قوانین بین‌المللی 
ایستاده‌ایم و با هر اقدامی که نقض قانون باشد ازجمله هدف 
قرار دادن غیرنظامیان و تاسیســات، مقابله می کنیم و بحران 
انســانی بی ســابقه‌ای در غزه رخ می‌دهد«، خاطرنشان کرد: 
»فاجعه انســانی در غزه درحال بدتر شدن است و ما از همه 
طرف ها می خواهیم قطعنامه شــورای امنیت برای آتش بس و 
کاهش تنش بدون قید‌وشرط را اجرا کنند«.  سیمون هریس، 
نخســت‌وزیر ایرلند هم در بیانیــه‌ای اعلام کرد: »این تصمیم 
گامی بســیار مهم و چشم گیر اســت. »بنیامین نتانیاهو« و 
»یوآو گالانت«، نخست‌وزیر اسرائیل و وزیر جنگ سابق آن 
مرتکب جنایاتی شــدند که قابل چشم پوشی نیست«. رابرت 
گلوب، نخست‌وزیر اسلوونی نیز با اشاره به رای دیوان کیفری 
بین‌المللی گفت: اسلوونی به احکام دستگیری سران اسرائیل 
که توســط این دادگاه صادر شــده، احترام می گذارد و به طور 
کامل آن را رعایت می کند. اســتفان دوجاریک، ســخنگوی 
سازمان ملل متحد هم گفت که آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان 
ملل، احترام خود را به استقلال دادگاه کیفری بین‌المللی ابراز 
گنس کالامار، دبیرکل عفــو بین‌الملل نیز این  کرده اســت. آ
اقدام از سوی دیوان کیفری بین‌المللی را نقطه عطف تاریخی 
دانست. همچنین کاســپار ولدکامپ، وزیر امور خارجه هلند 
تاکید کرد که ســفر برنامه‌ریزی شده‌ وی به اراضی اشغالی که 
قرار بود در روزهای آتی انجام شود، لغو شده است و اعلام کرد 
در صورتی که نتانیاهو به هلند بیاید، کشــورش او را دستگیر 
می کنــد. ایتالیا هم در واکنش به ایــن حکم اعلام کرده که در 
صورت سفر نتانیاهو به این کشــور او را بازداشت می کند. از 
سوی دیگر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا بامداد جمعه اقدام 
دیوان لاهه که در واکنش به جنایات جنگی اســرائیل در غزه 
صادر شــده را »ظالمانه« خواند و نوشت: هیچ شباهتی میان 
حماس و اســرائیل وجود ندارد. ســخنگوی دولت انگلیس 
هم درباره این حکم عنوان کرد: »ما به استقلال دیوان کیفری 
بین‌المللی احترام می گذاریم. این نهاد مسئولیت اصلی تحقیق 
و پیگرد جدی تریــن جنایات بین‌المللی را بــر عهده دارد«.
نتانیاهو هم در اولین واکنش به صدور حکم بازداشتش توسط 
دادگاه کیفری بین‌المللی گفت: »هیچ تصمیم ضداســرائیلی 
من را از ادامه دفاع از اســرائیل بازنمی‌دارد. ما تســلیم فشار 

نمی شویم«.
یورونیوز
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ضیافت شــام اهالی فرهنگ و نشر و قلم با سیدعباس صالحی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور چهره هایی از اهل فرهنگ، 
چهارشــنبه ســی‌ام آبان هم‌زمان با آخرین روز هفتۀ کتاب در هتل 

انقلاب تهران برگزار شد.
عبدالحســین کلانتری، معــاون فرهنگی وزارت ارشــاد در این 
نشســت گفت: »در مدت کوتــاه حضورم در معاونــت فرهنگی با 
مشــکلاتی که وجود دارد، آشنا شدم. اگر با کمک هم صورت بندی 
دقیقی انجام دهیم با اســتعدادها، ظرفیت ها و توان مندی هایی که در 
کشــور وجود دارد و با گفت‌وگو، بحث، اتکا به گذشتگان و تجارب 
گذشته می توانیم این مسایل را حل کنیم. کتاب حلقۀ گمشده امروز 
و فردای ما و فرصتی اســت برای هم‌دلــی و گفت‌وگو. کتاب حلقۀ 

گمشده جامعۀ ماست، باید به آن برگردیم و آن را احیا کنیم.«

 Wتهدیدات حوزۀ نشر 
ابراهیم کریمی، رئیس اتحادیۀ ناشران و کتاب فروشان تهران نیز 
در سخنانی دربارۀ مهم ترین مطالبات اتحادیۀ ناشران گفت: »قطعیت 
بخشیدن به معافیت مالیاتی ناشران و کتاب فروشان مسأله‌ای جدی 
اســت. در این زمینه وحــدت رویه در حوزه هــای مختلف مالیاتی 
وجــود ندارد. ارتقای نقش اتحادیه به عنــوان مهم ترین نهاد قانونی 
و صنفی دیگر خواسته ماســت. منطق عرصۀ فرهنگ، گفت‌وگو و 
استدلال اســت. در حال حاضر عرصۀ کتاب سخت مورد تهدید و 
آسیب ســودجویان بی فرهنگ قرار گرفته است. کتاب های قاچاق، 
کپی کاری، بدلی و... با تخفیف های بی‌رویه به عنوان معضلی برای 
این حوزه شناخته شده است. ســهمیۀ ارزی کاغذ برای سال ۱۴۰۱ 
تاکنون در عمل محقق نشده است. استدعا دارم به جد این موضوع 
را پیگیری کرده تا موجب کمک به ناشــران شــود. فراهم ســاختن 
اختصاص تسهیلات بانکی با نرخ عادلانه نیز از دیگر خواسته های 
ماســت. و بالاخره شــفافیت در خرید کتاب برای کتاب خانه ها و 

شفافیت در عرصۀ حمایتی برای ناشران و کتاب فروشان.«
فریــدون عموزاده خلیلی، رئیــس انجمن نویســندگان کودک 
و نوجوان نیز در ســخنانی گفت:»روی ســخنم با ســه شخصیت 
سیدعباس صالحی اســت! اول سیدعباس صالحی به عنوان فردی 
متعهد به اخلاق و یک شــهروند اهــل فرهنگ. دوم، صالحی وزیر 
ارشاد اســت. من به عنوان یکی از نویسندگان که در نهاد غیردولتی 
کار می کند، از صالحی می خواهم هم چون گذشته که تلاشش سهیم 
کردن نهادهای غیردولتی در فرهنگ بوده، این رویه را تقویت کند... 
روی ســخن دیگرم، با سیدعباس صالحی به عنوان شخصیت ارشد 
نظام است. آقای صالحی من نگران وضعیت جامعه و بچه ها هستم . 
این که در فاصله زمانی کوتاهی چند دانش آموز خودکشــی می کنند، 
چیزی نیست که به آســانی از آن بگذریم. آیا تحلیلی کردیم که چرا 
فرهنگ ما و کتاب نتوانســته هیچ تأثیری بگذارد؟ درهای مدرسۀ ما 
بر کتاب بسته است. در کشور ما روزی نهادی پایه گذاری شد به نام 
کانون پرورش فکری که در تعریفش از نهاد غیررسمی برای پرورش 
خلاقیت نام برده شــده اســت. ما این نهاد را رسمی کرده و زیر نظر 
آموزش و پــرورش بردیم و عملًاً آن را بی مصــرف کرده‌ایم. کانون، 
انجمن های نویســندگان و تشکل های فرهنگی می توانند به کودکان 
این ســرزمین کمک کنند که از ادبیات و هنر استفاده بیشتری داشته 
باشــند.« در ادامه علی محمد مودب، شاعر نیز در سخنانی گفت: 
»اهمیت و حرمت شــعر در صورتی حفظ می شود که حرمت شاعر 
حفظ شــود اما آموزش رسمی، شعر به عنوان چشمه زاینده فرهنگ 

ایران را به رسمیت نمی شناسد.« 
محسن پرویز که تجربه حضور در معاونت فرهنگی وزارت ارشاد 

را نیز دارد، در ســخنانی گفت: »تلاش کنیم حوزه داســتان تقویت 
شود. توقع ما این است که در این حوزه قوی تر از گذشته عمل کنیم. 

نیاز داریم استعدادها را شناسایی و فضا را برای شان باز کنیم.«

 Wهم‌گرایی در اشتراکات، گفت‌وگو در اختلافات 
ســیدعباس صالحی، وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی آخرین 
سخنران این ضیافت بود. او در سخنانی با اشاره به این که این محفل، 
محل انس و دوستی است، گفت: »آقای عموزاده خلیلی از ۳ عباس 
صالحی نام برد؛ من همان یک ســیدعباس صالحی هستم، بودم و 
خواهم بود. مســئولیت هایم افزایش پیدا کــرده اما امیدوارم خداوند 
یاری کند که شــرمندۀ خدا و خلق او نشوم. ما امروز در فضای کلی 
جامعــه و در محیط خودمان و فرهنگ مکتــوب احتیاج به هم‌دلی 
حداکثــری داریم، اختلاف، دعوا و نزاع در شــرایط فعلی انقلاب و 
کشور غلط است. ابرمسأله‌هایی در حوزۀ اقتصاد، فرهنگ و اجتماع 
داریم که حل آن ها از عهده یک جناح برنمی آید و همه باید دســت 
به دســت هم دهیم. مورد دوم، هم گرایی در حوزه مشــترکات است. 
مشترکات کم نیست و هم گرایی دربارۀ اشتراکات قابل تحقق است. 
اصل ســوم گفت‌وگو بر مبنای منطــق و ادب در حوزۀ اختلافات و 
موضوعات عام و فرهنگ به صورت خاص است. هم‌دلی حداکثری، 
هم گرایی مشترک و گفت‌وگو بر مبنای منطق باید در دستور کار قرار 
گیرد. راجع به صنف و صنوف باید بگویم که معتقدم صنوف، میانجی 
حکم‌رانی و مردم هســتند و اگر نهاد صنفی را تضعیف کنیم، اشتباه 
اســت. باید توجه کنیم ما هیچ وقت مرز میــان حکم‌رانی بر توده و 
حکم‌رانی توده‌ای را نمی‌دانیم‌. باید نهادهای میانجی و صنوف خط 
اتصال مردم و حکم‌رانی باشند. باورم این است که باید سعی کنیم به 
صنوف تشکیل شده برسیم. حتماًً صنوف می توانند به ما کمک کنند. 
به عنوان نهادهای صنفی میانجی مشارکت‌ کنند، در سیاست گذاری 
و در حــوزۀ اجرا با تمام وجود باور داشــته و دارم که وزارت فرهنگ 
وظیفه‌اش نمایشــگاه‌داری نیســت. ما وقتی خود را درگیر کارهای 
ریز می کنیم از کارهای حکم‌رانی غافل می شویم. در حکم‌رانی لازم 
نیست در همۀ مســیر مانند پلیس حضور داشــته باشیم بلکه نقطۀ 
اصلی، این اســت که در پیچ ها حاضر باشــیم و در آن جا حکم‌رانی 
کنیــم نه اینکه قدم به قدم در طول مســیر پلیس بگذاریم!« صالحی 
با بیان این که ممکن اســت کسی این سخنان را رها کردن حکم‌رانی 
فرهنگی تعبیر کند اما این طور نیســت، گفت: »اگر از مبدأ تا مقصد 
حکم‌رانی کنید، ممکن است همه چیز یک جا از دست برود و دیگر 

حکم‌رانی فرهنگی وجود نداشته باشد. اگر تصدی گری، تسهیل گری 
و تنظیم گری هر سه را به صورت یک جا داشته باشید، همه چیز را از 
دست می‌دهید. حکم‌رانی در شکل کلان نیازمند این است که بدانید 
کجای کار را ســفت بگیرید و کجا منعطف باشید. البته بخش هایی 
در حوزۀ حکم‌رانی فرهنگی وجود دارد که جای عقب نشینی نیست. 
طبیعی اســت ســازوکارها باید به گونه‌ای پیش بــرود که صنوف به 
صورت طبیعی و نه گلخانه‌ای حرکت کنند و جلو بیایند. در مجموعۀ 
نشــر، فضای اهل قلم، فضای ســختی است و بخش قابل توجهی 
نمی تواننــد از این فضا ارتزاق کنند. این شــرایط پیش آمده و اهتمام 

بیشتری در این زمینه خواهیم داشت، ایده هایی هم داریم.«
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در بخش دیگری از سخنانش به 
موضــوع ممیزی پرداخت و با تأکید بر این کــه مادامی که قانون در 
کشور داریم باید مورد احترام و انطباق باشد، گفت: »قانون بد، بهتر 
از بی قانونی است زیرا در بی قانونی، اختلاف اجتماعی پدید می آید. 
به این موضوع معتقدم و آن را قبول دارم اما این که از ۴۰ سال قبل به 
یک روش کار کردیم و الان آن روش وحی منزل است را نمی فهمم. 
حتماًً باید به تناسب تغییرات اجتماعی و فناورانه، روش هایمان تغییر 
پیــدا کند. طبیعتاًً در اینجا قانون داریم و خط قرمزهایی وجود دارد 
اما به تناسب تغییرات اجتماعی، می توان برای اصلاح قانون تلاش 
کرد. من، ســیدعباس صالحی بنا بر نظر شخص خودم، حق ندارم 
ریل را عوض کنم. قطعاًً در این مســیر باید پژوهش انجام شــود. 
نبایــد این گونه باشــد که قانون دهۀ ۸۰ وحی منزل اســت. اما چرا 
در همه این ســال ها ممیزی و قانون کتــاب حتی یک واو هم تغییر 
نکرده درحالی که تحولات اجتماعی بســیاری داشتیم؟ ما همچنان 
داریم در فضای ۳۰ سال قبل حرکت می کنیم درحالی‌که باید تلاش 
کنیم و »اصلاحیه قانونی« از الزامات ماست.« صالحی هم چنین به 
موضوع برخورد ســلیقه‌ای در ممیزی اشاره کرد و گفت: »دوستان 
اصــل احتیاط را خط قرمزها بدانند و در احتیاط در ســایر موارد، 
کنار برود. باید اصل اول حقوق شهروندی، حقوق ناشر باشد و حق 
نداریم حقوق شهروندی را نادیده بگیرم. حکم‌رانی فرهنگی بله اما 
سلیقه ســازی فرهنگی خیر. سلیقۀ شخصی و نگاه از بالا به پایین، 
کار را سخت تر می کند.« مریم جدلی مدیرعامل انجمن فرهنگی و 
هنری زنان ناشر، سعید جلالی رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان 
آذربایجان شرقی، فاطمه راکعی، محمدرضا توکل صدیق پیشکسوت 
حوزه نشر و میثم نیلی مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب نیز از دیگر 

سخنرانان مراسم بودند. 

سیدعباس صالحی در ضیافت شام اهالی فرهنگ، نشر و قلم عنوان کرد

در فرهنگ نمی توان پلیس بود خبر

هاکلبری  فین ۲۰۲۴
اعلام برندگان جایزۀ ملی کتاب آمریکا

پرســیوال اورت، نویســندۀ آمریکایی و اســتاد برجستۀ زبان 
انگلیسی دانشگاه کالیفرنیای جنوبی برای نگارش رمان »جیمز« 
که بازنویســی از »ماجراهای هاکلبری‌ فین« نوشتۀ مارک تواین 
است، مبلغ ۱۰ هزار دلار را به عنوان برندۀ جایزۀ ملی کتاب داستانی 
دریافت کرد. این نویســندۀ ۶۷ ساله هم چنین برای نگارش رمان 
»جیمز« که بیشــتر روی داستان شخصیت »جیم« تمرکز دارد به 
فهرســت نامزدهای نهایی جایزۀ بوکر امسال راه یافته بود و پیش 
از اعلام برندۀ نهایی بوکر در ســایت های پیش بینی به عنوان یکی 
از شــانس های اصلی دریافت بوکر در نظر گرفته شــده بود با این 
حال این جایزه به ســامانتا هاروی رســید. اورت که پیش تر رمان 
»پاک‌کردن« را به نگارش درآورده است و در سال ۲۰۲۳ یک فیلم 
برندۀ اسکار با اقتباس از آن ساخته شده، امسال برای کسب جایزۀ 
ملی کتاب آمریکا در بخش داســتانی با میراندا جولای، نویسنده 
گودا برای نگارش  و فیلم ســاز برای رمان »هر چهار نفر«، پمی آ
نخستین مجموعه داستان های کوتاه خود با عنوان »گوستروت«، 
کاوه اکبر برای خلق نخستین رمان خود با عنوان »فدایی« و هشام 
مطر با رمان »دوســتان من« رقابت کرد. در بخش غیرداســتانی 
جایزۀ ملی کتاب آمریکا هم جیسون دلئون برای نگارش »سربازان 
و پادشــاهان« به عنوان برندۀ جایزه ۱۰ هزار دلاری انتخاب شد. 
در این شاخه الیزا گریسوولد برای »چرخۀ امید«، ‌ سلمان رشدی 
برای »چاقو«، کیت مان برای »Unshrinking« و دبورا جکسون 
 برای نگارش کتاب خاطرات »Whiskey Tender« نامزد دریافت 
جایزه شده بودند. علاوه بر این لینا خلف تفاحه، شاعر فلسطینی- 
آمریکایی برای مجموعه شــعر »چیزی دربــارۀ زندگی کردن« به 
عنوان برندۀ جایزه ۱۰ هزار دلاری شــاخه شعر معرفی شد. جایزۀ 
ملــی کتاب آمریکا یکی از معتبرترین جوایــز ادبی ایالات متحده 
آمریکا محسوب می شود. این جایزه‌ برای اولین بار در سال ۱۹۳۶ 
توســط انجمن کتاب فروشان آمریکایی برگزار شــد اما با شروع 
جنگ جهانی دوم متوقف شــد. با پایان جنگ در سال ۱۹۵۰ بار 
دیگر فعالیت این جایزه شروع شــد و پس از چند دوره بنیاد ملی 

کتاب آمریکا متولی آن شد.



05 ﻿سال هفتم  شماره 1842
شنبه  3 آذر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

 »اولین  باری که می خواســتم خانه اجاره کنم، مقداری 
پول قرض کردم. موقعی که می خواستم پس بدهم، دوستم 
نگرفــت و گفت این قرض تو هســت به نفــر بعدی، الان 
دارم فکــر می‌کنم من توی این زندگی‌ام چیزی به بقیه دادم، 

ای‌کاش داده باشم و بروم«. 
این مونولوگ جهانگیر و آن مینی بوس قرمز‌رنگ که از 
پس جاده های پر پیچ‌وخم بالا می آمد و مســافران مرگ را 
ســوار می کرد، پیام اولین فیلم سینمایی از سروش صحت، 
»جهان بــا من برقص« بود. جهانی که ســروش صحت 
براساس ایدولوژی و جهان بینی‌اش برای مخاطبان گشود 
و حالا با آخرین اثر سینمایی خود، »صبحانه با زرافه ها « 
که از مهم ترین فیلم های ســال ۱۴۰۳ است، پیام دیگری به 
ما انتقال می‌دهد. سروش صحت هر چقدر در نویسندگی، 
کارگردانی و خلق جهانی خاص کاربلد است در بازیگری 
نابلد. از این‌رو با زیرکی و باهوشی تصمیم گرفت از دنیای 
بازیگــری فاصله بگیرد و با قلــم منحصربه فردش از همه 
چیز، طنز بســازد و ما را با همان دریچــه‌ای که جهان را 
می نگرد، آشنا کند. او در ادامه سریال سازی، طنز را به دور 
از هجویات در دو اثر سینمایی‌اش به کار برد تا امضای وی 
به  عنوان نخستین کارگردانی که با نگاهی متفاوت به روایت 

زندگی از نگاه طنز می پردازد را از آن‌ خود کند. 
در روزهایی که ســایه سیاه و کدر فیلم های کمدی نازل 
بر سینمای ایران افتاده، صحت با ساخت فیلم »صبحانه با 
زرافه‌ها‌« نشــان داد می تواند یک اثر کمدی ساخت که هم 
شیرین باشــد و هم تلخ، هم فلسفی باشد، هم عامه پسند، 
هم بخندانــد هم بگریاند. فیلم »صبحانه بــا زرافه ها« که 
ترکیبی از ســتارگان سینمای ایران را گرد هم آورده در مورد 
چهار دوست در شب عروسی یکی از آنها به نام رضاست. 
در آن شب آنها درگیر اتفاقی ناگوار می شوند و در حدفاصل 
چاره جویی برای رفع بحران با چالش های تازه‌ای در فضای 

دوستی شان رو‌به‌رو می شوند.
 بهرام رادان، هوتن شــکیبا، پژمان جمشــیدی، بیژن 
بنفشــه خواه و هــادی حجازی فــر در این اثــر هنرنمایی 

می کند. تمام ماجرای فیلم از زمانی شــروع می‌شــود که 
مجتبی با بازی بهرام رادان، عنکبوتی را بی‌دلیل می کشــد 
و این کشــتن موجودی بی آزار، سلســله اتفاقاتی را رقم 
می‌زند اما این یک روی ســکه است، روی دیگر سکه را 
ما در ســکانس های پایانی می بینیم کــه اگر این عنکبوت 
کشته نمی شد، داستان شکل دیگری به خود می گرفت. در 
جایی صحت از ما به وضوح می خواهد دیگران را ببخشیم 
چون اگر نبخشیم، بخشیده نمی شویم که این نقطه  عطف 
فیلم اســت و آن را بین دیالوگ پویان با بازی هوتن شکیبا 
و دکتر با بازی هادی حجازی فر گنجانده اســت. سروش 
صحت همیشه در شخصیت پردازی‌ها خوب عمل کرده با 
اینکه اوایل فیلم دارای ریتمی کند اســت اما او می خواهد 
ما با شــخصیت های اصلی فیلم آشنا شویم. »صبحانه با 
زرافه ها« مانند اثر قبلی کارگردان »جهان با من برقص« 
‌و ســریال نمایش خانگی »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« 
نشان می‌دهد زندگی بسیار ساده است، پیچیده نیست و او 
مخاطبانش را دعوت به دنیایی می کنند که از خوشی هایش 

حداکثر لذت را ببرند.
 اگر در »جهــان با من برقص« موتیــف اصلی مرگ و 
زندگی بود در »صبحانه ها با زرافه ها‌« بخشــش و گذشت 

اســت اما نقطه مشــترک آنها، تم رفاقت، رفیق همه جوره 
و ترویج دوســتی اســت. ســروش صحت حتی در اوج 
 شــوخی هایش به ما نشــان داد، مرگ از آن چیزی که فکر 
می کنیم به ما نزدیک تر است. هرچند از دید برخی، جهان 
فیلم »صبحانه با زرافه ها« فانتزی و غیر‌واقعی اســت اما 
این دلیل نمی شــود که پیام اصلــی او را نادیده بگیریم. کار 
سروش صحت با ســاخت این فیلم از پیش سخت تر شده 
است و حالا اگر برای ســاخت »صبحانه با زرافه ها« قدم 
بلندی برداشــته مســلماًً برای اثر بعدی‌اش باید قدم های 

بلندتری بردارد.
 فیلــم »صبحانه با زرافه‌ها« اثــری تامل برانگیز، عمیق 
با پس‌زمینه کمدی فلســفی پرمغــز و درون مایه مفهومی 
است. این هم نشینی ۱۰۰ دقیقه‌ای با فیلم نشان داد که یک 
اثر می تواند کمدی باشــد اما پیام داشته و تاثیرگذار باشد. 
اینکه زندگی مانند چرخه‌ای اســت کــه هر اختلالی در آن 
باعث مشکلات بسیاری در این چرخه می شود مانند کشتن 
عنکبوت که سرنوشت کاراکترهای فیلم را دچار تغییر کرد.  
در دو اثر اخیر سینمایی صحت، پایان فیلم هایش تلخ نیست 
بلکــه چیزی به نام پایان تلخ اســت و به قول خودش کدام 

پایانی را در زندگی سراغ دارید که شیرین باشد.

نگاهی به فیلم صبحانه با زرافه ها‌ 

اگر نبخشیم، بخشیده نمی شویم

رابرت پتینسون که در فیلم »تنت« کریستوفر نولان بازی 
کرده بود، یک  بار دیگر با این کارگردان همراه می شــود. 
پیش از این از مت دیمــون، تام هالند، لوپیتا نیونگو، آن 
هاتاوی و زندایا به‌ عنوان بازیگران این فیلم نولان نام برده 
شده است. این فیلم پس از موفقیت »اوپنهایمر« یک  بار 
دیگر برای یونیورسال ساخته می شود تا دومین همکاری 

نولان با این استودیو شکل بگیرد.

وایولا دیویس با دریافت جایزه سیســیل بی دمیل در گلدن 
گلوب ۲۰۲۵ تجلیل می‌شــود. دیویــس اولین جایزه گلدن 
گلوب خود را برای بازیگــر زن نقش مکمل با نقش آفرینی 
در فیلم »حصارها« ســاخته دنزل واشنگتن محصول ۲۰۱۶ 
به دست آورد سپس جایزه انجمن بازیگران و اسکار را برای 
همان نقش از آن خود کرد. دیویس بیشــترین نامزدی یک 

بازیگر زن سیاه پوست را در تاریخ اسکار دارد.

فیلمبرداری سریال »ســلمان فارسی« که چند روزی به دلیل 
درگذشت همسر کارگردان آن متوقف شده بود، پس از برگزاری 
مراسم ترحیم، دوباره از سرگرفته شد. ضبط صحنه های مربوط 
به ایران باســتان این سریال چند روزی است در شهرک غزالی 
از سر گرفته شده است. همچنین داوود میرباقری در پیامی از 
ابراز همدردی مقامات کشوری، هنرمندان، دوستان، آشنایان و 

همکاران‌اش در پروژه تشکر کرد.

سلمان فارسی از سر گرفته شدتجلی از وایولا دیویسلهمراهی دوباره پتینسون با نولان

دیدگاه: یادداشت سینمایی

 نمونه موفق ادبیات کودک 
و اقتباس های سینمایی

به مناسبت سالگرد درگذشت رولد دال

شنبه ۲۳ نوامبر سالروز درگذشت رولد دال است که در 
ســال ۱۹۹۰ رخ داد. از میان آثار پرشمار این داستان نویس 
ولزی که از نویسندگان نامدار ادبیات کودک است بسیاری 
برای اقتباس های ســینمایی مورد توجــه بوده‌اند. برخی 
از فیلم های شاخص ســینمایی برگرفته از داستان های او 
عباتنــد از: ویلی وانــکا و کارخانه شکلات ســازی )مل 
اســتورات، ۱۹۷۱(، دنــی قهرمان جهــان )گاوین میلار، 
۱۹۸۹(، جادوگر هــا )نیــکلاس روگ، ۱۹۹۰(، چهار اتاق 
)کوئنتیــن تارانتینو و دیگران، ۱۹۹۵(، جیمز و هلوی غول 
پیکر )هنری سیلیک، ۱۹۹۶(، ماتیلدا )دنی دویتو، ۱۹۹۶(، 
انیمیشن آقای روباه شگفت‌انگیز )وس اندرسن، ۲۰۰۹(، 
چارلی و کارخانه شکلات سازی )تیم برتون، ۲۰۰۵(، غول 
بزرگ مهربان )اســتیون اســپیلبرگ، ۲۰۱۶(، جادوگر‌ها 
)رابرت زمکیس، ۲۰۲۰(، موزیکال ماتیلدا )متیو وارچوس، 
۲۰۲۲( و وانــکا )پــل کینگ، ۲۰۲۳(. بــه همین بیفزایید 
مجموعه فیلم های کوتاهی که وس اندرســون پارســال از 
روی چهار داستان کوتاه دال ساخت: داستان شگفت‌انگیز 

هنری شوگر، قو، موش گیر و سم.
این فهرست طولانی، نشان از اعتبار و محبوبیت توامان 
دال و داســتان هایش به‌ویژه در حوزه کودکان و نوجوانان 
دارد؛ اگرچه فیلمی که وس اندرسن از داستان های کوتاه او 
در سال ۲۰۲۳ ساخت )و نیز فیلم اپیزودیکی که تارانتینو و 
رودریگز و دیگران با عنوان چهار اتاق ساختند(، کودکانه 
نیســتند و در عین حال لحن و ادبیات خاص نویسنده با 
شــیوه کارگردانی این فیلمسازان در خلق فضایی استیلیزه 

بسیار هماهنگ است.
هفته گذشــته که هفته کتاب بود، فضایــی پرهیاهو از 
بحث های مربوط به ترویــج کتاب و کتابخوانی را به خود 
اختصاص داده بــود. اما اینکه مصداقــی مانند رولد دال 
چگونه با کتاب هایش توانسته است شماری قابل توجه از 
فیلم های شاخصی که فیلمسازان نامداری مانند اسپیلبرگ، 
تارانتینو، اندرســن، برتون و زمکیس کارگردانی کرده‌اند و 
با اقبال فروان مخاطبان و منتقدان هم مواجه شــده است، 
می تواند نمونه‌ای از یک مورد مطالعاتی باشد برای مقایسه 

با وضعیت کتاب و سینما و بحث اقتباس در سینمای ما.
کنده از فانتزی های خوش  داستان های کودکانه دال، آ
آب‌ورنــگ با حضور غول و شــکلات و حیوانات و جادو 
و ... هســتند که بر افزایش اعتماد بــه نفس کودکان در 
حل مشــکلات پیرامونی دلالت دارند. این داســتان‌ها از 
یک ســو، قوه خیال پرور کودک را نشانه می گیرند و ذهن 
او را با پردامنه ترین رویا‌ها غنی می ســازند و از سوی دیگر 
شخصیت های داستان که اغلب با محدودیت های مختلفی 
دســت به گریبان هســتند با اتکا به خلاقیتــی که از این 
نیروی خیال حاصل می شود بر بسیاری از مشکلات چیره 
می شــوند. اینکه داســتان‌های دال مورد اقبال فیلمسازان 
مختلفی برای اقتباس بوده اســت به دلیل روایت ســاده، 
انرژیک، پرفانتــزی و آموزنده‌ای بوده کــه دال در ترکیب 
جادویی مایه های داســتانی آثارش، خلــق و فضا را برای 
پرورش تصاویــری مملو از رنگ و موســیقی و ترنم مهیا 

می کرده است.
مطالعه جدی داستان های پرتوفیق و پراقبال و نقش‌شان 
در بحث اقتباس های ســینمایی، نمونه‌ای از ضروری‌ترین 
موارد در مناســبت هایی مانند هفته کتاب در کشور ماست 
تا به جای ردیف کردن فقره های پرشــمار از یک مشــت 
شعار ماســیده، دست به آسیب شناســی های هدف مند از 
طریق مقایســه های تطبیقی در بضاعت هــا و رویکرد‌ها 
و محدودیت ها ‌زده شــود. داســتان های دال و فیلم های 

اقتباس یافته از آثار او یکی از این نمونه هاست.

مهرزاد دانش
منتقد

فرزانه متین
گروه سینما
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ماه طلایی
آبان چگونه کام سهامداران را شیرین کرد؟

خیلی وقت بود که سهامداران چنین ماهی را ندیده بودند. 
مــاه آبان، اگرچه برای مردم ایران پــر از آلودگی و ناامیدی بود 
اما حداقل کام معامله گران را شــیرین کرد. شــاخص کل در 
این ماه با رشد 12/47درصدی توانست در محدوده 2 میلیون 
و 250 هــزار واحد تثبیت شــود. این میزان از رشــد ماهانه از 
فروردین ســال گذشته تکرار نشده اســت. این درحالی است 
کــه ارزش معاملات نیــز به‌خوبی از دو نماگــر اصلی بورس 
حمایت می کردند. ارزش دادوســتدهای بورسی در آبان‌ماه به 
 طــور میانگین از 5 هزار میلیارد تومان عبور کرد. این میزان در 
مقیاس ماهانه، از اســفند سال گذشته بی سابقه بوده است. به 
 طــور دلاری نیز، ارزش معــاملات از 100 میلیون دلار در روز 
عبور کرده و چهار روز متوالی است که بالای این محدوده قرار 
دارد. همچنین طی دو هفته اخیر تنها دو روز ارزش معاملات 
زیر 100 میلیون دلار بوده اســت. شاخص هم‌وزن طی دومین‌ 
ماه از سال، با رشد 8/1درصدی بیشترین رشد ماهانه را از آذر 
سال قبل ثبت کرده است. کاهش تنش های سیاسی طی یک 
ماه اخیر و همزمانی آن با انتخابات آمریکا، مســیر واضحی را 
پیش‌روی بازار قرار داد. اول آنکه افزایش امنیت سرمایه گذاری 
در بورس شاخص کل را تا مرز 2/3 میلیون‌واحدی هدایت کرد 
و دوم انتخابــات آمریکا، تحولات جدیدی را به همراه خواهد 
داشت که یکی از آنها رشــد دلار نیما و بازار آزاد در پاییز بود. 
همچنین انتظاراتی که از کاهش نرخ بهره تا پایان ســال وجود 
دارد، می تواند انگیزه بازار را برای حضور فعال در بازار سرمایه 
تقویت کند. چراکه سیاست تسهیل کننده پولی احتمالًاً پول ها 
را به دلار، طلا و سپس بورس هدایت خواهد کرد. دو محرک 
اصلی برای رونق بورس طی چند روز اخیر به شدت فعال شده 
اســت. همزمانی کاهش نرخ بهره و رشد دلار نیما سبب شده 
است تا بازار برای صعود مانعی را پیش‌روی خود نبیند. بورس 
تهران پس از نزدیک شدن به کانال 2/3 میلیون واحد به حوالی 
مقاومتی در محدوده مذکور نزدیک شــده است. این مقاومت 
که در اردیبهشــت سال گذشته تشکیل شــده است، می‌تواند 
سرنوشت بازار را در روزهای آینده تعیین کند. به  طور کلی چند 
ســناریو درخصوص این مقاومت روانی وجود دارد. اول آنکه 
بورس با قدرت از این ناحیه عبور کند و با رشد ارزش معاملات 
به سمت ســقف 2/5میلیونی اردیبهشت سال گذشته حرکت 
کند. طبیعتاًً بــا توجه به پیش بینی هایی که از نتیجه نشســت 
شورای حکام منتشر می شود، بورس نمی تواند یک نفس از این 
مقاومت عبور کند. چرا که پول های تازه نفس حاضر به خرید 
در این قیمت ها نخواهند بود. همچنین بخشی از بازار با متعادل‌ 
شدن فضای بورس اقدام به ذخیره سود می کنند تا با قیمت های 
پایین تری، پول های خود را به بازار بسپارند. بر اساس سناریوی 
دوم محتمل است شاخص کل با اصلاح قیمتی و دامنه محدود 
به سمت حمایت دو میلیون و 150 هزارواحدی حرکت کند تا 
بــا ورود نقدینگی تازه رالی قبل را دنبال کند. همچنین به نظر 
می‌رســد در صورتی که تهدیدهای جدیدی از ســوی عوامل 
سیاســی، پول های تازه نفس بازار را به خطر بیندازند، احتمالًاً 
با از دســت رفتن حمایت دو میلیون و 150 هزارواحدی، حد 
ضــرر برخی از فعالان بورســی فعال خواهد شــد که چندان 
به نفع جو کلی بازار نیســت. به نظر می‌رســد در دو سناریوی 
پیش‌رو، شــانس عبور بازار از سقف اردیبهشت امسال بسیار 
بالاســت. چراکه با محرک های فعلی و کاهش ارزش دلاری 
بازار، پول های ســرگردان تمایل بیشتری به خرید سهام ارزان 
دارند. همچنین با وجود آنکه شــاخص کل با قدرت به سقف 
اردیبهشــت نزدیک شده اســت، اما P/E بازار در مقایسه با 
مقطع زمانی مذکور حداقل یک واحد تعدیل شــده است و با 
توجه به متغیرهای پیش‌روی بازار بــر ارزندگی بورس افزوده 
شده است. ارزش معاملات نیز به‌ طور میانگین از فضای رونق 
در بازار ســهام حکایت دارند. میانگین پنج‌روزه یا کوتاه مدت 
ارزش معــاملات حکایــت از آن دارد که ســطح این میانگین 
بالاتریــن مقــدار از ابتدای ســال جاری اســت. ضمن آنکه 
میانگین های بلندمدت نیز به دنبال میانگین کوتاه مدت ارزش 
معاملات روندی صعودی را آغاز کرده است. در این صورت به 
نظر می‌رسد فضای رونق بازار می تواند پایدارتر باشد. همچنین 
میزان ورود و خروج پول حقیقی به بورس تهران نیز ورود هزار 
و 900 میلیارد تومان سرمایه حقیقی را نشان می‌دهد. این میزان 
از فروردین 1402 بی‌سابقه است. استقبال حقیقی‌ها به قدری 
افزایش یافته است که با کاهش ریسک های سیاسی، می توان 

روی بورس تهران حساب ویژه‌ای باز کند. 

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

علــی لاریجانی، مشــاور رهبــر انــقلاب و عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام هفته گذشــته با ســفر به سوریه و 
لبنان، پیامی را از سوی آیت‌الله خامنه‌ای، به آقایان بشار اسد، 
رئیس جمهوری ســوریه و نبیه بری، رئیس مجلس لبنان ابلاغ 
کرد. این ســفر بازخوردهای زیادی به نفع جبهه مقاومت در 
رســانه های منطقــه‌ای و بین‌المللی داشــت و مورد تحلیل و 
ارزیابی های مختلفی قرار گرفت. او در گفت‌وگو با سایت رهبر 
انقلاب به تحلیل و بررسی زمینه ها و رخدادها و دریافت های 
میدانی از این سفر و آثار سیاســی، بین‌المللی و میدانی آن در 

شرایط ویژه منطقه‌، پرداخته است.
مشاور رهبری در بخش هایی از این مصاحبه گفت: شنیدم 
دولــت جدید ایالات متحده گفته »مــا آن برجام را اصلًاً قبول 
نداریم، چون ایرانی ها سر ما را کلاه گذاشتند!« آن وحی منزل 
نیست، خب بیائید ســر موضوع جدید: شما می‌گویید »ایران 
هســته‌ای را ما قبول داریم. به سمت بمب نرود عیب ندارد!« 
ما غنی ســازی در این حد داریم، خب بیائید توافق کنید -که 
ایران یک شروطی دارد برای این امر با توجه به تجربه‌ گذشته- 
ما به ســمت بمب نمی‌رویم، شما هم شــروط ما را بپذیرید. 
توافق بعدی بکنید. بنابراین ما توصیه نمی کنیم شما رفتار غلط 
قبلی تــان را دنبال کنید. ولی به  هر حال ایــن هم یک راه حل 

است. بیائید از این راه حل استفاده کنید.
در ادامــه لاریجانی با تاکید بر اینکه اصلًاً شــما مطلب را 
از نظر منطقی نگاه بکنید؛ خب شــما یک دعوایی در منطقه 
داریــد، موضوعــش هم موضوع دیگری اســت؛ چــرا برای 
هســته‌ای دارید قطعنامه می‌دهید؟ می گوید: چون آنجا آقای 
کیسینجر گفته بود الان یک قطعنامه بدهید. پس معلوم است 
که تلقی تان این بوده، اینجا شما مشکلی پیدا کردید یک جای 
دیگری باید تلافی در بیاورید. من تحرکی که الان کشورهای 
اروپایــی دارند ایجاد می کنند برای قطعنامه در آژانس را از این 
ســنخ می بینم. در واقع دنبال یک رفتار نیش گونانه نسبت به 
ایران هستند که ما چون در آنجا مثلًاً موفق نشدیم به شما ضربه 
بزنیم یک جای دیگر به شما ضربه می‌زنیم. منتها یک اشتباهی 
دارند می کنند؛ ببینید وقتی فرض کنیم ما همان روش گذشته را 
ادامه می‌دهیم در قبل که شما قطعنامه صادر کردید برای ایران 

مزاحمــت ایجاد کردید از نظر اقتصادی، ولی ایران توانســت 
خودش را یک قدری باز بیابد.

به اعتقاد مشــاور رهبــری، ایــران تکنولوژی های جدید 
هســته‌ای پیدا کرد و الان غنی ســازی‌اش را بــرده بالای ۶۰ 
درصد. پس شــما موفق نبودید. بله؛ یک خسارت اقتصادی 
به ما زدید، ولی آن کاری که می خواســتید که این نبود؛ کاری 
که می خواســتید این بود که ایران را از نظر هسته‌ای جلوگیری 
کنید. بعــد هم نتیجه‌اش این بود که بعــد از یک مدتی آمدید 
گفتید بیایید تفاهم کنیم. تفاهــم کردیم باز دوباره آمریکایی ها 
خلف وعده کردند. در ادامه رئیس اســبق مجلس گفت: خب 
الان در موقعیت مختلفی هســتیم. به  هر حال ما غنی سازی 
را گســترش دادیم و غنی سازی را بردیم بالای ۶۰ درصد. شما 
با تجربه‌ای که بــرای منصرف کردن ایــران دارید و دیدید که 
نمی شود، پس دو تا راه بیشتر پیش‌رویتان ندارید؛ یکی برگردید 
به همان برجامی که تصویب شده -خب ایران همیشه به شما 
گفته بیائید برگردید اشتباه تان را حل کنید، البته خسارت های 
ما را هم باید یک جوری تامین کنید-؛ یک راه دیگرش هم این 

است که خیلی خب، قبول ندارید؟ 

 Wحادثه پیجرها زمان را دو قسمت کرد
در ادامــه این گفت‌وگــو، علی لاریجانی بــه حادثه‌ای که 
شهریورماه امســال اتفاق افتاد اشاره کرد و گفت: ما باید این 
مقطع را یعنی از حدود بیســت‌وپنجم شــهریور که ماجرای 
پیجرها رخ داد و بعد شــهادت شــهید سیدحسن نصرالله و 
بعد شهادت سید هاشــم صفی‌الدین و دیگران از اعضای مهم 
حزب‌الله تا امروز به دو قســمت تقســیم کرد. دوره‌ اول مثلًاً 
حــدود 20-30 روز اول بود و یک دوره‌ بعد. در دوره‌ اول خب 
این ضربه جدی بود. اینکه ســه چهار هــزار تا کادر حزب‌الله 
در پیجرها دچار مشــکل شدند و شــهادت رهبری این حزب 
خیلی مهم بود و ایــن دوره‌ای بود که تقریباًً تلقی را برای رژیم 
صهیونیســتی به وجود آورد که کار اینها تمام اســت و این را 
منعکس هم کرد به کشورهای عربی و غربی که اینها کارشان 
تمام شــده. بعضی از پیام هایی که اسرائیلی ها می‌دادند، همین 
در آن مندرج بود. منتها بعد از این فاصله‌ی دور اول، شــرایط 

کلًاً عوض شد. وی افزود: شــرایط یک شیب سرپایینی بود 
امــا یک مرتبه صعود کرد. چرا این شــد؟ حادثه این جور بود، 
انتظار هم می‌رفت که نیروهای مقاومت، که نیروهای قوی از 
نظر اعتقادی هستند و من شنیدم که آن روزی که خبر شهادت 
مرحوم سیدحسن نصرالله را دادند، خب خیلی تکان‌دهنده بود 
و خیلی از نیروهای خط اینهــا گریه کردند، عزاداری کردند، 
ولی بعدش با هم هم قسم شدند که تا پای جانشان از لبنان دفاع 
کنند. این حادثه‌ شهادت سیدحسن نصرالله تاثیرش این بود. 
به عکس آن چیزی که آقای نتانیاهو و اسرائیل فکر می کردند 
زدنــد و رفتند و اینها نابود شــدند، اما نیروهای مقاومت یک 
انــرژی جدید پیدا کردند. یعنی شــروع کردند به عاشــورایی 
جنگیدن؛ و این باعث شد که شرایط عوض شود و همه‌ کادرها 

جایگزین شدند.
 وی همچنین در مورد مقدمات و بســتر لازم برای سفر 
اخیرش نیز خاطرنشان کرد: یک اموری روشن هست، چون 
دو کشــوری که من ســفر کردم و پیام مقام معظم رهبری را 
رساندم، دو کشوری هســتند که در صف مقدم این مناقشه‌ 
مهم قرار دارند، هم ســوریه و هم لبنان که الان مورد تجاوز 
اسرائیل واقع شده. بنابراین روشن است که نیاز بود به اینکه 
با دوســتان در این کشور صحبت بکنیم و حمایت ایران را از 
دولت و ملت لبنان و ســوریه بگوییم. در واقع حوادث اخیر 
اینقدر وسیع هســت که می تواند روی امنیت کل منطقه اثر 
بگــذارد. یعنی امروز کاری که حزب‌الله و مقاومت در لبنان 
دارد انجام می‌دهد، قلمرو تاثیرش فقط در لبنان نیســت، به 
امنیــت ملی ما کاملًاً ربط دارد، بلکــه به امنیت کل منطقه 
مربوط هســت و بنابراین حساســیت در ایــن زمینه باید به 
همین میزان هم وجود داشــته باشد. پیام مقام معظم رهبری 
حتماًً تاثیرگذار در همین قلمــرو خواهد بود و امیدواریم که 
نتیجه‌اش را ما در رفتار نیروهای مقاومت مشاهده کنیم و تا 
حد زیادی هم داریم می بینیم که شرایط درحال تغییر هست. 
در لبنان شــرایط، شــرایط خیلی مقتدرانه‌ای است؛ از نظر 
نیروهای مقاومت و اینها خودشان را بازیافته‌اند و دارند جلو 
می برند و مذاکرات برای آتش بس را هم جناب آقای نبیه بری 

دارد دنبال می کنند.

علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب در گفت‌وگویی تاکید کرد که شنیدم دولت جدید ایالات متحده گفته 
»ما برجام را اصلًاً قبول نداریم، چون ایرانی ها سر ما کلاه گذاشتند«

بیایید توافق کنیم



07 سال هفتم  شماره 1842
شنبه  3 آذر 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

گزارش: گزارش اجتماعی

جمعی از فعالان مدنی و سیاسی در کارزاری خطاب 
به رئیس جمهور نســبت به خشونت های اعمال شده به 
زنــان در خانواده و جامعه اعتراض کرده و خواســتار به 

سرانجام رسیدن لایحه تامین امنیت زنان شدند.
در متن ایــن کارزار که تا لحظه انتشــار این خبر به 
امضــای 950 نفر رســیده،‌ آمده که‌ »‌اخبار تاســف بار 
مربــوط به قتل دو زن در یک هفته گذشــته، بازتابی از 
صدای زنانی بود کــه در نبود قوانین حمایتی و عادلانه 
قربانی می شــوند. ما جمعی از کنش گــران ایرانی، بار 
دیگر تاکید می کنیم که با گذشت ۱۳ سال از زمان تدوین 
لایحــه تامین امنیت زنان و پس از رفت‌وبرگشــت های 
مکرر بین سه قوه مجریه، قضائیه و مقننه همچنان این 
لایحه در فرآیندهای پیچیده و غیرقابل توجیه در مجلس 
مســکوت مانده و اثری از تمایل برای تصویب آن دیده 

نمی شود«.
در ادامه آمده که‌ » تاسف بارتر اینکه، پیگیری های مکرر 
از طریق معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
همچنیــن جامعه مدنی نیز تاکنون نتیجه مشــخصی به 
دنبال نداشــته و دردناک تر این که هر سال به شمار زنانی 
کــه به دلیل عدم حمایت های صریــح قانونی و قضایی 
قربانی ظلم و بی عدالتی می شــوند، افزوده می شــود«.‌ 
همچنین تاکید شده که‌ »‌وعده صریح شما مبنی بر اینکه 
»آمده‌ام تا صدای بی صدایان باشــم« ایجاب می کند که 
درخواست تسریع در روند قانونی تصویب این لایحه در 
مجلس شورای اسلامی را ارائه داده و تا به نتیجه رسیدن 

آن پیگیری لازم را مبذول نمایید«.
این لایحه در تاریــخ 24 تیرماه 1399 لایحه حمایت 
از زنان پس از ســال ها کش‌وقوس های فراوان توســط 
دولت وقت، تهیــه و در 24 دی  مــاه 1399 به مجلس 
برای طی تشــریفات قانونی ارسال شد. اما این لایحه با 
گذشــت حدود ۵ ماه، از زمان ارسال، از سوی مجلس 
شــورای اسلامی اعلام وصول نمی شد. با پیگیری‌های 
دولــت وقت، بالاخــره در تاریخ ۲۹ اردیبهشــت ۱۴۰۰ 
اعلام وصول و با قید یک فوریت؟ به کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس ارجاع می شــود. پــس از تغییرات و 
تبدیل آن از 57 ماده به 51 ماده، در نهایت، در تاریخ 20 
فروردین 1402 به تصویب می‌رســد. از آن زمان تاکنون 
این لایحه نه به دستگاه های ذی‌ربط برای اجرایی شدن 
از ســوی مجلس ابلاغ شــده و نه هیچ نهاد مســئولی 
پیگیر آن در طول یک ســال‌ونیم گذشــته شــده است. 
هر چند لایحه حفظ کرامــت و حمایت از زنان در برابر 
خشونت دارای نواقص متعددی ازجمله عدم بازدارندگی 
کودک همسری، ممانعت از ادامه تحصیل دختران توسط 
پدر، ندادن حق طلاق و حضانت فرزند به زنان اســت. 
اما بــا وجود این نواقــص باز هم می‌توانــد تا حدودی 
جلوی زن کشی، خشــونت علیه زنان و حمایت از زنان 

آسیب‌دیده یا در معرض آسیب را بگیرد. 
مریــم زارعیــان،‌ جامعه شــناس پیــش از این به 
»ســازندگی«‌ گفته بود که‌ »بیش از یــک دهه از تهیه 
متن و تصویب لایحه حفــظ کرامت و حمایت از زنان 
در برابر خشــونت می گذرد و هنوز این لایحه، مراحل 
نهایــی‌اش را بــرای ابلاغ طی نکرده اســت. یکی از 
مواردی که می تواند در مساله کاهش خشونت خانگی 
اثرگذار باشــد،‌ تصویب این لایحه خواهد بود تا زنان به 
دلیل جنسیت و ضعیف بودن در خانواده که باید محل 
آرامش و حمایت باشد مورد شدیدترین خشونت ها قرار 
نگیرند! دولت ها باید این توانایی را داشته باشند تا از راه 
قانون از زنان حمایت کنند،‌ البته صرفاًً قوانین نمی توانند 
این مســاله را ریشــه‌کن کنند‌ باید مردم هم نســبت به 
گاه باشــند و زنان حقــوق خود را  خشــونت خانگی آ
بدانند. ســازمان های مردم نهاد برای مبارزه با خشونت 
علیه زنان فعالیت کننــد و نگرش های فرهنگی درباره 
زنان و نقش های آنان تغییر پیدا کند و همگی تلاش کنند 

این حمایت اجتماعی برای زنان ایجاد شود«.

 درخواست تصویب لایحه
تامین امنیت زنان 

کارزار فعالان مدنی و سیاسی خطاب به رئیس جمهور
»25 درصد استادان دانشگاه از کشور مهاجرت کرده‌اند«، این عدد 
را وزیر علوم می گوید. حسین سیمایی صراف معتقد است خیلی مواقع 

»افرادی جایگزین آنها می‌شوند که شاید مرتبه ضعیف تری دارند«.
بــه  گفته او: »‌این موضوع باعث می شــود، وضعیت دانشــگاه و 
دانشــجو نزول پیدا کند. وقتی حقوق اساتید در دانشگاه همسایه ما 
آن طرف آب بین ۴ تا ۷ هزار دلار اســت و حقوق استاد تمام‌ ما با ۵۰ 
پایه به ســختی به هزار دلار می‌رسد، حالا فکر کنید یک استاد جوان 
که وارد دانشگاه می شــود ۳۰۰ دلار می‌گیرد، ممکن است استادتمام 
ما حال‌وانگیزه مهاجرت نداشته باشد اما این استاد جوان می خواهد 
زندگی تشــکیل دهد، مسکن تهیه کند، ماشــین بخرد، فرزندش را 
راهی مدرسه کند، با ۳۰۰ الی ۴۰۰ دلار نمی تواند زندگی کند، آن وقت 
جاذبه های آن طرف فراوان بوده طبیعتاًً علاقه‌ای نیز ندارد که مهاجرت 

کند اما برای معیشت مجبور است«.
همزمــان مســعود پزشــکیان،‌ رئیس جمهــوری در گردهمایی 
»مســئولان بسیج دانشــجویی و طلاب بســیجی« که روز جمعه ۲ 
آذر برگزار شــد از افزایش تمایل نسل جوان به مهاجرت انتقاد کرد و 

خواستار تغییرات بنیادین در نظام آموزشی کشور شد.
پزشکیان با اشــاره به تمایل ‌۸۰ درصدی جوانان ایرانی برای ترک 
کشــور، گفت: »آموزش در دانشگاه ها و مدارس باید به گونه‌ای باشد 

که حتی با فشار هم دانشجو حاضر به ترک وطن خود نباشد«.
او بر لزوم تقویت حس مســئولیت پذیری در جوانان تاکید کرد و 
افزود: »دانشجو باید بگوید: من خواهم ماند، کشور را درست خواهم 

کرد و موانع را با دانایی برطرف خواهم ساخت«.
چندی پیش نیز علی ربیعی، دســتیار اجتماعی رئیس‌جمهور در 
مراسم افتتاحیه سمینار یک‌روزه »مهاجرت و آثار آن بر کسب‌وکارها« 
در اتاق بازرگانی تهران گفته که »در ایران تمایل به مهاجرت به افراد با 

سن کمتر از 18 سال رسیده است«.
به گفته او »درحالی در کشــور با شــیوع مهاجــرت در بخش ها 
و اقشــار مختلف جامعه مواجه هســتیم کــه در مهم ترین نهادهای 
سیاســت گذاری کشــور کمتر به این اتفاق که ناهنجار شده‌اســت، 
پرداخته می شود. نسل جدید، مهاجرت را یک نوع فرار و رفتن همراه 

با نگاه غضبناک به پشت  سر قلمداد می کند«.
ربیعی تاکید کرده که »امروز در کشور با کوچ بنگاه ها و شرکت ها 
به‌ ویژه در حوزه اســتارت آپی و فناوری اطلاعات مواجه هســتیم که 

پدیده نگران کننده‌ای است«.
چندی پیش نیز مدیر امور پژوهشــی دانشــگاه صنعتی شــریف 
یکی از دلایل ســقوط دانشگاه شریف در رتبه بندی دانشگاه های برتر 
جهان را »‌از دســت دادن همکاران«  عنوان کرده بود. همچنین سعید 
سمنانیان، رئیس اسبق دانشگاه تربیت مدرس نیز مدتی پیش گفته بود 
که »‌از ۷۰ استاد یک دانشــکده ۳۰ نفر مهاجرت کرده‌اند«. حسین 
آخانی از اساتید دانشگاه تهران نیز اعلام کرده بود که »۵۰ عضو هیات 

علمی در دانشگاه تهران مهاجرت کرده‌اند«. 

 W!نه فقط پول
در ســال 1401 رصدخانــه مهاجــرت ایران در یــک پژوهش به 
بررسی شاخص میل به مهاجرت میان دانشجویان و فارغ‌التحصیلان 
دانشگاهی، پزشکان، پرستاران، اســاتید، محققان، پژوهش گران و 
فعالان کسب‌وکارهای نوپا یا همان استارت آپ ها پرداخته است. در 
نتایج آن آمده که شاخص میل به مهاجرت در همه گروه های بررسی 
شده بیش از ۴۰ درصد است. به عبارتی ۵۳ درصد اساتید و محققان، 
۴۵ درصد پزشکان و پرســتاران، ۴۳ درصد فعالان استارت آپی و ۴۰ 

درصد دانشــجویان و فارغ‌التحصیلان دانشگاهی میل دارند از ایران 
مهاجرت کنند.

همچنین در این پژوهش تاثیــر عوامل درونی و بیرونی برای میل 
به مهاجرت بررســی شده است. عوامل دورنی شامل موارد شخصی 
و فردی می شــود اما عوامل بیرونی به شرایط کلی کشور اشاره دارد. 
۷۱ درصد پزشکان و پرســتاران به دلیل عوامل بیرونی، یعنی شرایط 
کشــور میل به مهاجرت دارنــد، این درصد در میان دانشــجویان و 

فارغ‌التحصیلان دانشگاهی ۵۸ درصد است.
درباره اساتید دانشگاه و فعالان استار‌ت آپی این پرسش به صورت 

طیفی بررســی شده است، فعالان اســتارت آپی ۶۰ درصد و اساتید، 
محققان و پژوهش‌گران ۸۲ درصــد تمایل خود به مهاجرت را تحت 

تاثیر عوامب بیرونی )خیلی زیاد و کاملًاً بیرونی( دانسته‌اند.
یکی از دلایل بیرونی )شــرایط کلی کشور( تاثیرگذار بر مهاجرت 
وضعیت اقتصادی کشور اســت. در این پژوهش آمده که ۷۳ درصد 
پزشــکان و پرستاران و ۵۹ درصد دانشجویان، اثرات تورم را بر تمایل 
به مهاجرت خود بســیار زیاد دانســته‌اند، این درحالی ا‌ست که ۶۳ 
درصد پزشکان پرستاران و ۵۱ درصد دانشجویان، اثرات تحریــم را بر 

تمایل بــه مهاجرت خود خیلــی زیاد ارزیابی کرده‌اند.
تاثیر عوامل اقتصادی در شاخص میل به مهاجرت میان اساتید، 
محققان، پژوهش گران و فعالان استارت آپی نشان می‌دهد ۶۹ درصد 
از اســاتید و محققان و ۵۹ درصد از فعالان استارت آپی اثر تحولات 

اقتصادی بر تصمیم به مهاجرت را بسیار زیاد دانسته‌اند.
علاوه بر این، پژوهش های دیگری هم نشــان می‌دهند که ایرانیان 
مهاجر تمایل چندانی برای بازگشت به کشور ندارند. چندی پیش به 
نقل از ســالنامه مهاجرت 1401 به یافته‌های موسســه گالوپ در این 
زمینه اشاره کرد و نوشــت، »تنها یک درصد از مهاجران ایرانی میل 
به بازگشــت دارند«. این درصد ایران را در کنار کشــورهای دیگری 
مانند قرقیزستان، عراق و بوسنی‌وهرزه گوین در زمره کشورهایی قرار 

می‌دهد که کمترین تمایل به بازگشت به آنها وجود دارد. 
همچنین گفته می شود، رشد و شدت گرفتن مهاجرت نخبگان در 
شرایطی است که آمار های پراکنده‌ای همواره درباره هزینه های خروج 
نخبگان از کشــور منتشر می شده است اما در یک ارزیابی ساده، اگر 
هزینه تحصیلات و تربیت یک نیروی انســانی را بین ۵ تا ۱۰ میلیون 
دلار در نظر بگیریم و این رقم را ضرب در تعداد نیرو های نخبه‌ای که 
از کشور خارج می شوند کنیم، رقمی بسیار بالا و میلیارد دلاری ثبت 
می شود. در واقع ما با مهاجرت این نخبگان سالیانه میلیارد ها دلار را 

در سایه خروج نیرو های انسانی از دست می‌دهیم.

 W!نخستین اخطار
نخستین اخطار جدی درباره خروج نخبگان از کشور حدود یک 
دهه پیش و توسط وزیر علوم وقت داده شد. رضا فرجی‌دانا، وزیر علوم 
وقت در دولت حسن روحانی در دی  ماه سال ۱۳۹۲ گفته بود که اگر 

آمار جهانی در مورد خروج ســالانه ۱۵۰ هزار نفر از نخبگان کشــور 
درســت باشد، ایران ۱۵۰ میلیارد دلار ضرر می‌دهد زیرا برای آموزش 

هر نفر یک میلیون دلار هزینه کرده است.
رضا فرجی‌دانا در جریان همایشی در تهران در دی ‌ماه سال ۱۳۹۲ 
گفته بود »تربیت یک نخبه برای ایران با محاســبات دهه ۷۰ شمسی 

یک میلیون دلار هزینه دارد«.
رضا فرجی‌دانا روز ۱۷ دی  ماه ســال ۱۳۹۲ در مراســم تجلیل از 
هجدهمیــن دوره المپیاد علمی کشــور گفته بود: »بودجه امســال 
وزارتخانه ما ۱۹۲ هزار میلیارد تومان )حدود ۷۰ میلیون دلار( است و 

این درحالی است که ۱۵۰ میلیارد دلار به دنیا کمک می کنیم«.
وزیر وقت علوم، البته در آن زمان فرار مغز ها را بزرگ ترین خسارت 
کشور های درحال توسعه خواند و اضافه کرده بود: »باید دید نخبگانی 
که برای کســب دانش روز دنیــا به خارج رفته‌اند اگر شــرایط برای 

برگشت آنها فراهم نبود، کشور چه خسارتی را تحمل خواهد کرد«.
 مساله اخطار های داده شده درباره خروج نخبگان از کشور پیش 
از این نیز تکرار شده بود. روز ۹ خرداد ۱۳۹۱ و در آخرین سال دولت 
احمدی نژاد، آماری تکان‌دهنده از خروج نخبگان از کشور در روزنامه 
شــرق منتشر شد. در این گزارش تاکید شــده بود که از مجموع ۲۲۵ 
دانش آموز ایرانی که طی ســال های ۱۳۷۲ تــا ۱۳۸۶ در ۵۳ المپیاد 
جهانی شــرکت کردند بیش از ۱۴۰ نفر یعنی معــادل ۲ / ۶۲ درصد 
آن ها هم‌اکنون در یکی از دانشــگاه های مطرح دنیا در آمریکا و کانادا 

تحصیل می کنند.
ـکه در ‌/۶۹ درصد مــدال‌آوران  آــمار این روزنامه نــشان می‌داد ـ
المپیاد فیزیک، ۷۶/‌۷ درصد مدال آوران المپیاد ریاضی و ۵۰ درصد 
مــدال آوران المپیاد کامپیوتــر در کنار ۵۰ درصد مــدال آوران المپیاد 
شــیمی، خارج از مرز های جغرافیایی ایران و در دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی برتر دنیا همچون دانشــگاه هاروارد، اســتنفورد، ام آی تی، 
کالیفرنیا، کمبریج، جان هاپکینز و پرینســتون در آمریکا و دانشگاه 

تورنتو و سایمون فریز در کانادا مشغول تحصیل و تحقیق هستند.
ایــن گزارش در بخش دیگری تاکید داشــت کــه مبدأ ۹۴ درصد 
دانش آموزان المپیادی ایران، دانشگاه صنعتی شریف و مقصد ۶۶/‌۴ 
آنها کشور آمریکاســت. در واقع این آمار تاکید داشت که ۶۴ درصد 
دانش آمــوزان ایرانی مدال آور المپیاد طی ۱۴ ســال گذشــته از ایران 
مهاجرت کرده‌اند و این آمار جدا از آمار ســایر نخبگان ایرانی بود که 

برچسب حضور در المپیاد های جهانی را ندارند.
این گزارش تاکید داشــت که سرمایه دست کم ۸۰۰ میلیارد دلاری 
ایرانیان خارج از کشور است و نوشته بود این رقم معادل بیش از یک 
دهه پول فروش نفت ایران است. همچنین در گزارش یاد شده، تاکید 
شده بود که حدود ۵۰۰ پروفسور ایرانی )معادل با یک پنجم کل استادان 
ایرانی داخل کشور( در ایالات متحده وجود دارند. هم‌چنین براساس 
پژوهش صورت گرفته در دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه تهران 
بیش از ۷۰ درصد دانشــجویان مقطع دکترای آن دانشگاه که موفق به 

دریافت مدرک دکترای خود شده‌اند در فکر مهاجرت هستند.
حالا و پس از گذشــت بیش از یک دهه از تکــرار هزار باره این 
مســاله که روند وضعیت اجتماعی، سیاســی،‌ اقتصادی و فرهنگی 
بیش از قبل درحال ترغیب نخبگان به خروج از کشور به نظر می‌رسد 
روند پیش‌رو چنان حاد و جدی شــده که دیگر مســئولان کشور نیز 
نمی توانند نســبت به آن بی‌تفاوت باشند. مهم ترین ارکان حکمرانی و 
پیشرفت کشور نخبگان هستند، نخبگانی که شاید در سال های اخیر 
توجه کافی به آنها نشــده و این قشر با دریافت حقوق چندبرابری به 

کشور های دیگر می‌روند و باید فکر جدی برای این موضوع کرد.

هشدار قرمز 
وزیر علوم می گوید: مهاجرت اساتید به شرایط نگران کننده‌ای رسیده است
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سقوط ‌10 درصدى بورس‌هاى غربى

مجموعاًً خواست اعضاى مجمع، این است که 
اجازه داده نشــود، آمریکا و انگلیس با دسیسه ها، 
ایران را از مسلمانان دیگر که مخالف ماجراجویى 
آمریکا هســتند، جدا کنند و یا ضعف احســاس 

 کنند.
 آقــاى ]طهماســب[ مظاهــرى، وزیر جدید 
اقتصاد، شرحى از مشکلات اقتصادى پیش‌ آمده 
بــراى آمریکا و جهــان داد که باعث ســقوط 10 
درصدى بورس هاى غربى شده و خسارت هنگفت 
به شرکت هاى بیمه، توریستى، حمل‌و نقل هوایى، 
مالى و هتلدارى شده که تعدادی از آنها در معرض 
ورشکســتگ‌ىاند و اینکه آمریــکا، ده ها میلیارد 
دلار کمــک مىکند و نیز بانک هاى مرکزى غرب 
و ژاپن، صدهــا میلیارد دلار ارز براى جلوگیرى از 
خطر رکود تزریق کرده‌اند که حتى قبل از حوادث 
آمریکا هم وجود داشته و حتى بورس ایران هم که 
ارتباطــى با بورس هاى جهان ندارد، دچار تزلزل و 

سقوط قیمت سهام شده است. 
دو بند از سیاســت هاى امنیــت ملى در حوزه 
اقتصــاد را مبتنى بر حمایــت بخش خصوصى و 
تعاونى در مقابل بخش دولتى و مراعات توانمندى 
کشور در تعهدات خارجى تصویب کردیم. به آقاى 
هاشمىشاهرودى، ]رئیس قوه قضاییه[ در مورد 
بــرادر آقای مســیح مهاجرى تذکــر دادم. معلوم 
شــد در این ارتباط دادگاه، دکتر ]حسن[ حبیبى، 
]معاون اول سابق رئیس جمهور[ را به عنوان شاهد 
احضار کرده که بعداًً قرار شده در دفتر ایشان سؤال 
شــود. دکتر حبیبى هم در این باره با من مشورت 

کرد. 
ظهر آقایان ]عباس واعظ[ طبسى، ]علی‌اکبر[ 
ناطق]نوری[، ]احمــد[ جنتی، ]قربانعلی[ دُُرّّى 
]نجف آبادی[ و ]محمدعلی[ موحدى]کرمانی[، 
میهمانــم بودند. دربــارۀ تشــدید انحصارطلبى 
دوم خردادی ها در پُُســت هاى دولتى صحبت شد 
و از عدم توجه بیت رهبرى به خطرهاى ناشــى از 
حرکات آنها انتقاد و قرار شد، پیگیرى شود. آقاى 
طبسى  گفتند، خبر زندانى  بودن ]فرزندش[ ناصر 
که در بعضى روزنامه ها آمده، دروغ اســت. گفتم 

بهتر است، تکذیب کنند.
عصــر آقاى محســن رضایــى، ]دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ آمد. تحلیلى بر اهداف 
آمریــکا از برنامه تهاجم به افغانســتان ارایه کرد. 
معتقد اســت بر قصد اســتقرار در منطقه و براى 
ســلطه به منطقه خلیــج فارس، خــزر و منطقه 

پاکستان و افغانستان مىآید؛ واقع بینانه نیست. 
اتحادیــه اروپا ضمن حمایت از اقدام آمریکا 
در حمله به افغانســتان، آن را مشروط به توجیه 
اهداف و اقدام در چارچوب مقررات بین‌المللى 
دانســته است. بیشــتر کشــورهاى اسلامى با 
حمله خودســرانه آمریکا به افغانستان مخالفت 
 کرده‌اند و گفته‌اند باید تصمیم گیرى در ســازمان 
ملل بشود. در بسیارى از کشــورها ازجمله در 
خود آمریکا، تظاهرات فراوانى علیه جنگ طلبی 

آمریکا انجام شده است.
در پاکســتان، چهــار نفر در تظاهرات  کشــته 
شده‌اند و پرویز مشرف، ]رئیس جمهور[ اعلام کرده 
که اجازه به هــم زدن نظم را بیش از این نم‌ىدهد. 
عربستان و امارات با فشار آمریکا، روابط خود را 
با طالبان قطع کرده‌اند. تعداد کشته هاى مفقودان 
]حملات یازده سپتامبر[ آمریکا به 6800  نفر و نیز 
تعدادکشته ها و مفقودان انفجار در تولوز فرانسه به 

40 نفر و مجروحان به 400 نفر رسیده است.
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پرکارتریــن  از  ســاعدی  غلامحســین 
نویســندگانی اســت که آثارش به واســطه 
تحصیلاتی که در رشته پزشکی و روانپزشکی 
داشــت، توانســت با مــردم جامعــه ارتباط 
عمیقی برقرار کند. او ابتدا با نوشتن داستان 
»عــزاداران بیل« و بعدها فیلم نامه »گاو« که 
توســط مرحوم داریوش مهرجویی ســاخته 
شد بیش از همیشــه مورد توجه قرار گرفت. 
ســازندگی بــه مناســبت دوم آذر، ســالروز 
درگذشت این نویسنده به بخشی از فعالیت ها 

و سرگذشت او پرداخته است.

 Wاز خشت تا حزب
بــه  تبریــز   ســال 1314 در 
دنیــا آمده بود و بــه قول خودش 
روی خشــت افتاده بود؛ در یک 
بدحال،  اندکی  کارمنــد  خانواده 
فقیر. پدرش کارمند ســاده دولت 
بود و پیــش از اینکه به مدرســه 
بــرود، خوانــدن و نوشــتن را از 
پدر یاد گرفتــه بود. می گفت: »به 
ناچار انگ شــاگرد اولی از همان 

اولین ســال، روی من خورد و شدم یک‌ بچه‌ 
مرتب، مؤدب، ترسو و توسری خور، متنفر از 
بازی، ورزش، شــیطنت و فراری از شادی ها 
و شــادابی های‌ ایام‌ طفولیــت. دوره ابتدایی 
را تمام نکرده، جنگ شــروع شـــد و ما پناه 
بردیــم به یک ده و پدربزرگ با قمه و تفنگش 
به نگهداری خانه و کاشانه نشست. قمه‌ای 
که تا آخریــن‌ لحظه زندگی زیر بالینش بود و 
تفنگی که بعدها، حتی نعش پوســیده‌اش را 

کفن کرده زیر خاک‌ دفن‌ کرده‌ بود«.
تمام دوران تحصیلاتش در تبریز بود حتی 
طب را نیز در دانشــگاه همان شــهر خواند 
و ســال 1340 فارغ‌التحصیــل شــد. برای 
تخصص روانپزشــکی به تهــران آمد و مدتی 
در بیمارســتان روزبه کار کرد. حضورش در 
ســاواک مانع آن شــد که در دانشگاه بماند. 
می گفت؛ ساواک مانع شد چراکه معمولًاً سر 
کلاس ها و با دانشــجویان بحث سر مسائل 
روز بــود و فاکتور های اجتماعی در قضایای 
روانــی برای او خیلی مهم بود. ســاعدی در 
مورد دپرسیون ها 10 تا 20 مریض را  سر کلاس 
می برد و نشــان می‌داد و بعد از طرح پرسش 
معلوم می شــد که چه مقــدار از فاکتورها در 
اختلالات روانی فــرد، عوامل بیرونی بوده یا 
درمانی بوده اســت بنابراین این تفکر و توجه 
به عوامل اجتماعی در دســتگاه ساواک این 
تصــور را ایجــاد می کرد کــه او مکتبی را در 

کلاس تبلیغ می کند.

 W فعالیت در حزب و زندان
قبل از آنکه در ســاواک مشــغول شود و به 
دانشگاه برود، در سازمان جوانان فرقه دموکرات 
کار می کرد و البته مدتی هم عضو حزب توده بود. 
ســاعدی در جوانی برای سه روزنامه »فریاد«، 
»صعــود« و »جوانان آذربایجان« که منتســب 
بــه حزب دموکرات بود، گــزارش تهیه می کرد و 
تفسیر سیاسی می نوشــت. به قول خودش بچه 
بود و حتی ریش و سبیلش درنیامده بود و همان 
زمان بود که به زندان افتاد. ساعدی درباره دوره 
فعالیت خود در فرقــه دموکرات می گوید: »آنها 
هیچ تاندانس به خصوصی نســبت به اینکه مثلًاً 
حکومــت دکتر مصدق یک چیز ملی، ملی نه به 
معنای ناسیونالیســت و اینها نه کلًاً یک چیزی 
که روی پای خودش است، قبول نداشتند. خود 

من بعدها احســاس گناه وحشتناکی کردم برای 
اینکه ماها را می‌ریختند توی خیابان و ما بچه ها 
می‌رفتیم داد می‌زدیم مــثلًاً »مرگ بر مصدق«، 
»مصدق عامل امپریالیسم« و از این مزخرفات 
می گفتیــم. بعدهــا من برای جبــران این قضیه 
بود که حتی درســت بعد از همین کتاســتروف 
ســال ۱۳۵۷ وقتی به من پیشــنهاد کردند من 
حاضر شدم که بنشــینم و مقدمه های مفصل بر 
نطق های دکتر مصدق بنویســم که آلبوم اولش 
درآمد. آن موقع اینطوری بــود، فرقه دموکرات 
اصلًاً هیچ میانه‌ای با جریاناتی که در داخل چیز 
بود )نداشــت(. تقریباًً همان خط حزب توده را 
می‌رفت«. در زمان کودتای مرداد ســال 1332 
تقریبا ‌18 ســاله بود و بعــد از آن هم چند باری 
به زندان رفت ازجمله در ســال 1353 که توسط 
ساواک دســتگیر شــد. همکاری غلامحسین 
ســاعدی از شهریور سال ‌1349 تا کمی پیش از 
دستگیری او در ســال 53 ادامه داشت اما بعد 

دیگر مورد قهر قرار گرفت و دستگیر شد. 

 Wورود به دنیای نویسندگی
ورود بــه دنیای نویســندگی از همــان زمان 
جوانی و نوشتن برای نشریات بود، خبر سیاسی 
می نوشــت و گاهی هم داستان. یکی از آثار اولیه 
ســاعدی به نام داســتان »آفتاب و مهتاب« در 
مجله »ســخن« دکتر خانلری چاپ شد. چند 
ســال بعد با نوشتن چوب‌به‌دســت های ورزیل 
و پنــج نمایشــنامه درباره انقلاب مشــروطه نام 

او در ردیف نمایشنامه نویســان مهــم ایران قرار 
گرفت و بعد هم در ســطح نمایشنامه نویســانی 
چون بهرام بیضایــی، اکبر رادی، علی نصیریان، 
رحیم خیاوی، بهمن فرســی، عباس جوانمرد، 
بیژن مفید، آربی آوانســیان، عباس نعلبندیان و 
اسماعیل خلج قرار گرفت. ساعدی در توصیف 
شــرایط آن ســال های اولیه و دلایل روی آوردن 
به نویسندگی در چارچوب حزب توده می گوید: 
»ما برای احراز هویت در یک گروه یا حزب باید 
خودی نشــان می‌دادیم. قصه اولیه‌ام در مجلات 
جوانان دموکرات و روزنامه دانش آموز چاپ شد. 
در آن موقع یک نوع شیفتگی، یک نوع رمانتیسم 
مــرا فراگرفته بود. در ســال 1332 که بچه بودم، 
فکــر می کردم کــه می توانم بــروم و بجنگم. اما 
کودتــا پیش آمد و از این لحظه تمام راه ها بســته 
شــد. از اینجا بود که مساله نوشتن 
را جــدی گرفتم. ایــن را بگویم که 
نوشــتن یک امر اضطراری نیست. 
مشــکل ما در اینجا بود که شــدید 
سیاسی شده بودیم. ما بچه های قبل 
از 1332 بودیم که پلی را پشــت‌ سر 
گذاشته بودیم، چیزی را تجربه کرده 
بودیم بنابراین سیاســت و ادبیات با 
هم آمیخته شــده بود«. عــزاداران 
بیل، نخســتین اثر داســتانی مطرح 
غلامحسین‌ ساعدی‌ شامل 8 قصه 
به هم پیوسته است و تمام قصه ها در روستایی به 
نام »بیل« می گذرد. تکنیک داستان نویســی این 
اثر نشان از پختگی و مهارت اوست که به خوبی 
مهم ترین دیدگاه های خود را در آن گنجانده است. 
او این کتاب را در ســال 1343 نوشت و کوشید 
تصویری از زندگی پر از درد‌ورنج در روستاهای آن 
روزگار به دست دهد. گور و گهواره، واهمه های 
بی نام‌ونشــان، ترس‌ولرز، چوب به دست های و 
رذیل، عافیت گاه، گاو، شناخت خویشتن ازجمله 
دیگر آثار غلامحسین اســت که در بین این آثار، 
فیلم نامه گاو و ســاخت فیلم آن توسط داریوش 
مهرجویــی، او را بیش از گذشــته در مرکز توجه 
قرار داد. ساعدی یکی از نویسندگان سرشناس 
در دهه هــای 40 و 50 و از پرکارتریــن افــراد در 
تمامی زمینه های فرهنگی بود و همیشه میان آنچه 
می نوشــت و پزشــکی و روانشناسی که درسش 
را خوانــده بــود، ارتباطی عمیق وجود داشــت 
بنابراین مورد توجه مــردم قرار می گرفت. اگرچه 
آشــفتگی هایی در مواضع سیاســی و اجتماعی 
داشــت اما تلاش می کرد، مردم و دردهایشان را 
بشناسد و ریشه را کشــف کند. او بعدها درباره 
نوشته های خود، در گفت‌وگویی با روزنامه کیهان‌ 
بخشی از نوشته های خود را بیراهه نامید که صرفاًً 
گاهی سیاسی اســت. مهرماه سال 1356  از ناآ
به  عنوان یکی از 10 نویســنده در شب های گوته 
ســخنرانی کرد اما پس از انقلاب به فرانسه رفت 
و دوم آذر ســال 1364 درحالی که تنها 50 سال 

داشت، درگذشت.

واهمه های بی نام و نشان
درباره غلامحسین ساعدی که در چپ غرق شد

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

انــقلاب  در  مطبوعــات 
مهم‌ترین  ایران،  مشروطیت 
رکن تشــکیلاتی و تبلیغاتی 
به حســاب می آمدند. سال 
1285 پــس از صدور فرمان 
مشروطیت نه تنها بسیاری از 

روزنامه ها ازجمله حبل‌المتین که تا پیش از مشروطه 
خارج از ایران بودند به داخل کشور انتقال یافتند که 
نخســتین روزنامه مجلس نیز ســوم آذر همان سال 

تاسیس شد. 
13 مرداد ســال 1285 سرانجام پس از یک دوره 
مبارزاتی دو ســاله علیه دستگاه ســلطنت قاجار، 
انقلاب مشــروطه به وقوع پیوست و مظفرالدین‌شاه 
فرمان را امضا کرد؛ یک روز بعد فرمان صادر شــد 
و مجلس شــورای ملــی کار خود را آغــاز کرد. به 
دنبال شکل گیری نظام پارلمانی، امتيازات نامحدود 
ســلطنت محدود شــد و قدرت در اختيار مجلس 
شــورای ملی قرار گرفت. تا پیش از آن بســیاری از 
مطبوعات ایرانی در خارج از ایران چاپ می شــدند 
و منبــع خبــر مشــروطه خواهان بــود امــا پس از 
تشکیل مجلس و گنجانده شــدن بندهای   مرتبط 
به مطبوعات در قانون اساســی به ایران بازگشتند. 
بــه موجب اصول متمــم قانون اساســی، حقوق و 
آزادی هايی به نفع افراد و اتباع كشور با عنوان حقوق 
ملــت ايران منظور گرديد و به اصــول 8 تا 25 راجع 
به تســاوی در برابــر قانون، ماليكــت خصوصی و 
آزادی های فردی چون آزادی شــخصی، آزادی كار، 
آزادی كســب و تجارت، آزادی معــاملات و آزادی 
تعليــم و تربيت و آزادی اجتماعــات، آزادی عقيده 
و آزادی مطبوعات پرداخته شــد. در اصل بيســتم 
متمم قانون اساســی چنين ذكر شــده است:»عامه 
مطبوعــات غير از كتب ضلال و موارد مضره به دين 
اسلام، آزاد و مميزيی در آنها ممنوع است اما هر گاه 
چيــزی مخالف قانون مطبوعات در آنها مشــاهده 
شود، نشردهنده يا نويسنده طبق مطبوعات مجازات 
می‌شود. اگر نويســنده معروف و مقيم ايران باشد و 

طابع و موزّّع از تعرض مصون هستند.«
همچنين در اصل ســيزدهم قانون اساسي نیز به 
علنی شدن مذاكرات مجلس و انتشار آن در رسانه ها 
پرداخته شد بنابراین دستور تأسيس روزنامه مجلس 
داده شــد و ســوم آذر سال 1285 هشــت صفحه با 
چاپ سربی به انتشار رسید. امتياز روزنامه به موجب 
فرمان مظفرالدين شاه به عهده ميرزامحسن مجتهد 
از واعظــان تهرانی و بــرادر صدرالعلما قرار گرفت، 
مديريت آن با ســيدمحمدصادق حسينی طباطبايی 
و ســردبيري آن با اديب‌الممالك فراهانــی بود. این 
روزنامه در هفته 4 شــماره منتشر می شد، آزاد بود و 
مشمول سانسور نشد. در فرمان مظفرالدين شاه آمده 
بود:»جناب اشرف صدراعظم چون روزنامه موسومه 
به مجلس كه اجازه طبع آن داده شــده اســت، اول 
روزنامه‌ای‌ است كه دربر گيرنده مقالات مفيده راجع 
به خيــر عامه و مصالح امور مليكــه و مليه و حفظ 
شــرايط دولت خواهی بــه آزادی قلم و مخصوص و 
ممتاز خواهد بود و لازم است تحت نظر و صواب‌ديد 
شخصی باشــد كه جامع اطلاعات علميه، شرعيه، 
سياســيه و درستی و ديانت او كاملا معلوم و مشهود 
باشد لذا به موجب اين دست خط مبارك جزئی و كلی 
اين امر مهم را از انتخاب اعضا و تعيين وقايع نگاران و 
يكفيت طبع و نشر و ... به جناب آقای ميرزامحسن 
مجتهد ســلمه‌الله كــه علاوه بر جامعيــت مراتب 
مرقومه از خانواده بزرگ محترم و مقبول عموم ملت 
و محل كمال اعتمــاد دولت و به مراتب دولتخواهی 
و وطن‌دوســتی متجلی و بــه معلومات عصر جديد 
بصير و مطلع هســتند، مرحمت و به عهده كفالت و 
درستی ايشــان واگذار و اين امتياز بزرگ را به ايشان 
عنايت فرموديم تــا مجلــس از بيی غرضان خبير و 
دولت خواهان بصير، تأسيس و تشيكل نموده با كمال 
دولت خواهی و نهايت دقت و مراقبت اين امر مهم را 

عاجلا به حسن ترتيب قرين انجام دارند«.

 نخستین روزنامه آزاد 
سالروز تاسیس روزنامه مجلس شورای ملی


